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LĖKTUVAI JAU NEGALI NUSILEISTI 
PHNOM PENHO AERODROME

PHNOM PEN HAS. — Sukilėlių artilerija sustabdė Kam bo-' 
dijoje komercinių lėktuvų skridimus Į Phnom Penho aerodromą,; 
nes darbininkai atsisakė išeiti iš savo bunkerių aptarnauti lėktuvų. 
Amerikos karinių, lėktuvų skridimui vakar irgi buvo sustabdyti, 
nes vieną DS-8 lėktuvą sužalojo artilerijos sviedinio skeveldros. 
Lėktuvas sugebėjo pakilti. Antradienį lėktuvai dar atgabeno 565 
tonas amunicijos, 600 tonų ryžių ir 160 tonų degalų, tačiau vakar 
lėktuvai nutraukė skridimus. Sukilėliai pradėjo pulti Phnom 
Penhą ir iš pietų pusės. Dabar miestas apšaudomas iš visų 
pusių.

Į IZRAELIS SUTINKA PASITRAUKTI, 
BET REIKALAUJA NEPUOLIMO PAKTO

WASHINGTONAS. — Vakar sekretorius Kissingeris vėl iš
skrido į Viduriniuosius rytus ieškoti susitarimo, kuris vestų į 
Izraelio-Arabų taiką. Sekretorius sustojo Londone. Ketvirtadieni 
jis dalyvaus Valijos, Cardiffo miesto iškilmėse, kuriose bus pa
gerbtas Britanijos užsienio reikalų ministeris James Callaghan, 
o penktadienį Kissingeris atvyks j Aswaną derėtis su Egipto pre
zidentu Sadatu. Išvažiuodamas Kissingeris pareiškė, kad yra 
50-50 šansas, kad jo pastangos bus sėkmingos.

Pentagonas vakar paskelbė, 
kad karo laivyno grupė su lėk
tuvnešiu ir batalionu marinų, 
apie 800 vyrų, laukia netoli Kam
bodžos krantų pasiruošę padėti 
evakuoti amerikiečius iš Phnom 
Penho. Civilių išvežimas būtų 
atliktas helikopteriais. Kitas ma
rinų dalinys yra Okinavoje, pa
siruošęs išvykti, jei reikės, į
Kambodiją. Phnom Penhe yra 
apie 400 amerikiečių. Gali tekti 
padėti ir kitų valstybių pilie
čiams, jei tektų evakuoti miestą.

Amerika ilgai laikėsi nuomo
nės, kad negalima^ leisti komu
nistams jėga pavergti kitų vals
tybių. Indokinijoje žuvo apie 
50,000 amerikiečių, 300,000 bu
vo sužeisti, Amerika išeikvojo 
Vietnamo karo žygiams, karinei 
ir ekonominei paramai Laose, 
Vietname, Kambodijoj apie 150 
bil. dol., pradedant 1950 metais. 
Po visų tų nuostolių, atrodo, ko
munizmas nesustabdė savo ag
resijos ir artėja prie laimėjimo. 
Kongresas nelinkęs padidinti ka
rinės paramos Kambodijai ir P. 
Vietnamui, nežiūrint, vyriau
sybės įtikinėjimų, kad komuniz
mo laimėjimas padrąsins jį ki
tiems karo žygiams.

Vyriausias Kambodijos suki
lėlių- vadas princas Norodom 
Sihanouk praėjusi sekmadienį 
paskelbė New York Times savo 
straipsnį apie Kambodiją ir 
Ameriką. Jis rašo, kad jo egzi- 
linę vyriausybę pripažįsta 62 
valstybės. Jo jėgos kontroliuoja 
90% Kambodijos teritorijos ir 
pusę jos gyventojų. Todėl esą 
neteisinga ir nerealu lyginti jo 
vyriausybę su Lon Nolo režimu, 
kuris 5 metus išsilaikė tik su 
Amerikos parama. Neteisinga 
kalbėti apie “Kambodijos pra
laimėjimą”, kada sukilėlių jėgos 
sudarytos tik iš Kambodijos žmo 
nių. Jei Lon Nolo valdžia kris 
ir Sihanouko valdžia sugrįš, ne
protinga tokį pasikeitimą vadin
ti “Kambodijos žlugimu”, rašo 
princas Sihanoukas.

Toliau jis apgailestauja, kad 
prezidentas Fordas suriša Ame
rikos garbę su Lon Nolo grupe, 
kuris išgarsėjo savo diktatoriš- 
kumu, fašizmu, korupcija ir sa
vo nepouliarumu. Sihanoukas 
klausia ar garbinga ir protinga 
Amerikai, kuri turi savo rimtų 
problemų, kada pasaulio skur
džioms valstybėms gresia badas, 
apsunkinti savo biudžetą reži
mu, kurio neremia jo paties ka
reiviai ir studentai. Sihanoukas 
reikalauja, kad Amerika nesikiš
tų j Phnom Penho režimo rei
kalus ir leistų Kambodijos gy- 
ven tojams patiems tvarkyti sa
vo likimą. Tolimesnė parama 
išdavikui LonNolui tik prail
gins karą, atneš daugiau skaus

IŠ VISO PASAULIO

LONDONAS. — Naujas JAV 
ambasadorius Britanijoje Elliot 
Richardson atvyko į Londoną. 
Jis pasakė korespondentams, 
kad jam šiek tiek rūpi piniginis 
klausimas. Buvęs ambasado- 
mus Annenbergas išleidęs savo 
pareigose apie 4 milijonus dol. 
savų pinigų. Richardsonas nesąs 
tiek turtingas ir turėsiąs pasi
tenkinti gaunama alga ir repre
zentacijai skiriama suma.

WASHINGTONAS. — Imigra
cijos ir natūralizacijos įstaiga, 
kurios uždavinys gaudyti nele
galiai Amerikoje gyvenančius 
užsieniečius, patyrė penktadie
nį, kad du tokie užsieniečiai ne
legaliai dirba imigracijos agen
tūros štabe, kaip valytojai. Vie
nas atvykęs iš Nigerijos, kitas 
— iš Etiopijos.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijoje mirė 72 m. Otto Winzer, 
buvęs užsienio reikalų ministe- 
ris, senas komunistas — stali- 
nistas, Ulbrechto bendradarbis.

LONDONAS. — Penktadienio 
traukinio nelaimėje iš viso žuvo 
41 žmogus. Traukinys, nesusto
jęs stotyje, trenkė į sieną. Smū
gis buvo toks stiprus, kad kon
duktoriaus trijų pėdų pločio ka
bina buvo suplota į 6 colius.

MADRIDAS. — Ispanijos vy
riausybėje premjeras Arias Na
varro pakeitė 5 iš 19 ministe- 
rių. Pašalinti dešinieji konser
vatoriai.

BELFASTAS. — Amerika ne
davė ivažiavimO|vizos Airių Res
publikos Armijos atstovui Sea
mus Loughran, kuris planavo 
rinkti Amerikos airių tarpe au
kas.

ČIKAGA. — Antradienį prie 
McCormick Inn demonstravo Pa
vergtųjų Tautų atstovai, dau
giausia lietuviai ir ukrainiečiai 
protestuodami prieš sovietų at
siųstų dvasiškių delegacijos me
lą apie religinę laisvę Sovietų 
Sąjungoje.

WASHINGTONAS. — Izrae
liui Amerika parduoda žemės ra
ketų “Lance”. Apie 90 izraelitų 
karių Amerikos bazėse gaus ap
mokymą, kaip tas raketas var
toti. Apmokymas truks 15 sa
vaičių.

WASHINGTONAS. — Ame
rikoje lankosi Izraelio preziden
tas Ephraim Katzir. Pirmadie
nį jis lankėsi Baltuose Rūmuo
se.

mo ir mirčių. Sihanouko sukilė
liai nesiderės su išdavikais, ra
šo Sihanoukas.

Gubernatoriai aptaria ekonominės krizės problemas. Iš kairės Alabamos gubernatorius George Wallace, Delaware 
gubernatorius Sherman Tibbitt ir vidaus reikalu sekretorius Rogers Morton.

Etiopija skelbia 
žemės reforma 4-

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
karinė vyriausybė paskelbė 
griežtą žemės reformos planą. 
Ūkininkai negalės turėti daugiau 
kaip 25 akrus. Didieji dvarai 
panaikinami, uždrausta samdyti 
žemės ūkio darbininkus, uždrau
sta žemę pardavinėti. Visa že
mė yra Etiopijos nuosavybė, pa
skelbė valdžios dekretas.

Iki šiol Etiopijos aristokratai 
valdė 24% visos dirbamos že
mės, dar 16% žemės priklausė 
imoeratoriui ir jo giminėms. Di
delius plotus valdė koptų baž
nyčia.

Valdžios dekrete sakoma, kad 
nuo šio laiko pusininkai, žemės 
nuomotojai, kol reforma bus įgy
vendinta, lygiai laikomi tos že
mės savininkais su žemvaldžiais, 
kurie gyvendami miestuose, že
mės nedirbdavo.

Kyla klausimas, kaip Etiopi
jos vyriausybė pajėgs ši įstaty
mą įgyvendinti. Apie 25,000 stu
dentų yra išsiųsti į kaimus aiš
kinti vietiniams gyventojams 
valdžios planų, organizuoti koo
peratyvus. Organizuojami ka
riuomenės atsarginių būriai, ku
rie žiūrės, kad žemės reformos 
įstatymų visi laikytųsi, šį dar
bą apsunkina faktas, kad Etio
pijoje yra 14 atskirų provinci
jų, daug genčių, kalbančių 70 
atskirų kalbų. Feodalinę siste
mą panaikinti užtruks daug lai
ko ir gali kilti nemažas pasiprie
šinimas iš dvarponių ir žemval
džių. '

/ • "————
LONDONAS. — Antradienį 

karalienė Elzbieta suteikė nau
jiems riteriams ir baronams jų 
titulus. Tarp pakeltų didikų bu
vo ir filmų aktorius Charles Cha
plin, dabar žinomas Sir Charles 
vardu.

SPRINGFIELDAS. — Illinois 
valstijos senatas atidėjo balsa
vimą dėl konstitucijos Lygių 
Teisių moterims papildymo. Jo 
šalininkai pamatė, kad trūksta 
laimėjimui dviejų balsų. Dar 
keturios valstijos turi papildy
mą ratifikuoti, kad jis įsigaliotų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Fordas vakar 
susitiko su senato komitetu, ku
ris tiria ČIA ir FBI veiklą Ame
rikoje. ..Prezidentas ..pažadėjo 
bendradarbiauti su komitetu.

•°- ČIA direktorius William 
Colby vakar buvo klausinėjamas 
Atstovų Rūmų pakomitety, ku
riam vadovauja atstovė iš New 
Yorko Bella Abzug. Direktorius 
patvirtino, kad ČIA turi nema
žą bylą apie ponios Abzug veik
lą. Ji buvo sekama nuo 1953 
metų.

Teroristų paleistas V. Ber
lyne Lorenz pasakė, kad teroris
tai buvo jį apsvaiginę vaistų 
injekcija ir laikė jį rūsyje už
darytą. 4

♦ New Yorko Morgan Trust 
bankas sumažino nuošimčius už 
paskolas iki 7%.

♦ Etiopijos lėktuvai daužė 
kelią iš Asmaros į Keren mies
tą, sukilusioje Eritrėjoje. Apie 
3,000 kareivių su šarvuočiais žy
giuoja į Keren.

Amerikos žemės ūkio depar
tamentas planuoja sodinti opiu
mo aguonas, iš kurių gamina
mas kodeinas, bet negalima pa
gaminti morfino ir heroino. Tai 
esanti nauja opiumo aguonų rū
šis, išauginta Irane. Planuoja
ma aguonomis apsėti 12,000 ak
rų.

♦ Senatoriai Javits ir Pell, ku
rie pernai viešėjo Kuboje, ra
gina vyriausybę imtis žygių pa
gerinti iki birželio mėn. ryšius 
su Kuba. Sen. Kennedy pasiūlė 
rezoliuciją ..reikalaujančią ..at
šaukti Kubai taikomas ekonomi
nes sankcijas.

ATĖNAI. — Graikijos valdžia 
į atsargą paleido dar 22 genero
lus, tęsdama kariuomenėje va
lymą po nepavykusio kariškių 
sąmokslo prieš valdžią.

VIENA. — Pernai Austra
lijoje nuo grupės bandė pabėg
ti 19 m. sovietų smuikininkas 
Georgi Jermolenko. Jis sugrįžo 
atgal į Sovietų Sąjungą, prikal
bėtas sovietų ambasados narių. 
Šią savaitę jis gavo leidimą iš 
Sovietų Sąjungos išvažiuoti į Iz
raelį. Kartu išvyko ir jo tėvai, 
abu irgi smuikininkai. Visa šei
ma nutarė apsigyventi Austra
lijoje.

Rusai tikisi 
išplėsti prekybą

MASKVA. — Sovietų užsie
nio prekybos viceministeris Vla
dimiras Alchimovas pasakė Iz- 
vestijos laikraščiui, sugrįžęs iš 
Amerikos, kad balandžio mėn. 
•Maskvoje lankysis iždo sekreto
rius William Simon ir prekybos 
sekr. Frederick Dent tartis dėl 
Amerikos-Sovietų Sąjungos pre
kybos. Savo pasikalbėjime Al
chimovas gan optimistiškai ap
žvelgė prekybos galimybes, ne
minėdamas buvusių nuomonių 
skirtumu dėl mažu kreditu ir dėl 
Amerikos kongreso reikalavimo 
už prekybos kreditus atleisti 

emigracijos varžtus.
Viceministeris Amerikoje ve

dė derybas su atkiromis ameri
kiečių korporacijomis, kurios 
jam patarusios prašyti kreditų 
per Amerikos komercinius ban
kus.

Senato finanty komiteto pirm. sen. 
Russel Long, dem. ii Lou i sia nos pa
re iike, kad senato ruošiama energijos 
taupymo programa bus geresnė ui 

prezidento pasiūlytą.

Jei pavyktų susitarti dėl Iz
raelio kariuomenės pasitrauki
mo iš Sinajaus strateginių kal
nų ir iš Egipto naftos šaltinių, 
tolimesnės derybos būtų perkel
tos į Ženevą, kurioje labai nori 
dalyvauti ir Sovietų Sąjunga, 

i Kad Amerika ruošiasi sovietų 
1 norą patenkinti, rodo ir tas fak
tas, kad valstybės departament- 
tas jau paprašė kongreso lėšų — 
442,000 dol. Ženevos konferen
cijos išlaidoms padengti.

Galimas daiktas, kad Kissin
geris iš Londono trumpam lai
kui sustos Briuselyje pasima
tyti su Graikijos užsienio reika
lų ministeriu Dimitrios Bitsios. 
Sekmadienį, skrisdamas iš Egip
to į Izraelį, sekretorius Kissin
geris gali sustoti Damaske, Si
rijoje.

Kissingerio svarbiausias už
davinys yra išgauti iš Egipto 
pažadą nepulti Izraelio. Tas pa
žadas turi būti pakankamai pla
tus, kad patenkintų Izraelį ir pa
skatintų jį pasitraukti iš Sina
jaus strateginių vietų, tačiau 
kartu pažadas neturi supykinti 
kitų arabų.

Prezidentas Sadatas 1974 m. 
sausio mėn. susitarime šalia 
oficialaus, trumpo dokumento, 
kuriame buvo nustatytos karo 
paliaubų zonos, davė Kissinge- 
riui ir slaptų pažadų protokolų, 
Manoma, kad ir šiose derybose 
Sadatas mažai pažadės tiesiog 
Izraeliui, bet daugiau pažadės 
Kissingeriui.

Izraelio vyriausybė reikalau
ja gan aiškaus pasižadėjimo ne
pulti per ilgesnį laikotarpį. Iz
raeliui būtų naudinga pratęsti 
paliaubų sutartį ilgesniam lai
kui, paliekant Jungtinių Tau
tų paliaubų priežiūros kariuo
menę ne šešiems (mėnesiams, 
bet ilgesniam laikui, kad nerei
kėtų kas šešis mėn. jos mandatą 
atnaujinti. Izraelis reikalauja 
įrašyti į sutartį punktą, kuris 
draustų pašalinti JT kariuome
nę Sinajuje be JT Saugumo Ta
rybos pritarimo. Izraelis dar 
siūlo pavesti strategines Sina
jaus vietas, — perėjimo per kal
nus JT paliaubų priežiūros ka
riuomenei. Jai būtų galima pa
vesti saugoti ir Abu Rudeis ži
balo laukus.

Egiptas reikalauja, kad Izrae
lis pažadėtų šiose derybose pra
dėti derybas ir su kitais karo da
lyviais : Sirija, Jordanu ir pa
lestiniečiais, kad jie nesabotuo
tų derybų ir nekritikuotų Egipto.

Amerikai teks pažadėti Izrae
liui ir pakankamą naftos tieki
mą vietoj Egiptui sugrąžinamų 
šaltinių naftos. Derybos dėl šių 
visli dalykų bus nelengvos.

BOGOTA. — Kolumbija ket
virtadienį atnaujina diplomati
nius ryšius su Kuba.

Ieško sprendimų 
energijos krizei

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas atidėjo savo su
manytą naftos importų mokes
čių pakėlimą 60-čiai dienų. Kon
gresas prieš šį pakėlimą pasisa
kė ir atidėjo jį 90-čiai dienų. 
Manoma, kad tarp prezidento ir 
kongreso bus galima rasti išei
tį, nes prezidentas pasiryžęs ieš
koti kompromiso.

Amerikoje kalbant apie naf
tos produktų pabranginimą, Eu
ropoje pastebėta tendencija tuos 
produktus atpiginti. Šveicari
joje per, paskutinius 6 mėnesius 
gazolino kainos nukrito 1(F%'. 
Europoje naftos atsargos tokios 
didelės, kad kai kur refinerijos 
uždaromos. Prancūzija balan
džio mėn. žada numušti gazoli
no kainas.

Greitkelių Naudotojų Federa
cija Washingtone paskelbė ty
rinėjimų rezultatus apie tai, ką 
amerikiečiai mano apie energi
jos krizę. Iš apklausinėtų žmo
nių 48% pasakė, kad A.merikai 
.gresia energijos trūkumai, tik 
18% mano, kad energijos padė
tis yra rimta ir 27 % pasakė, kad 
ji “gan rimta”.

Į klausimą, ar geriau būtų 
įvesti gazolino normavimą kor
telėmis ar geriau pakelti gazoli
no kainas, 52% pasisakė už nor
mavimą ir 48% — už kainų pa
kėlimą.

Volkswagenui 
gresia boikotas

KAIRAS. — Arabų boikoto 
ištaiga Egipte įspėjo Vokietijos 
Volkswagen© vadovybę, kad jei 
ji per tris mėnesius neužbaigs 
biznio su Izraeliu, tai bus įrašyta 
į boikotuojamų bendrovių sąra
šą. Arabai patyrė, kad Volkswa- 
geno šaka Audi Nsu gamina Izrae 
lio bendrovei savo Wankelio mo
torus. Volkswagenas turi per 
tris mėnerius raštu įrodyti, kad 
jis nutraukė biznio ryšius su Iz
raeliu, kitaip bus automatiškai

■ pradėtas boikotas.
Amerikoje sen. Javits pasiūlė 

kelti “antitrust” bylas prieš to
kias bendroves, kurios pasiduo
da arabų šantažui ir nutraukia 
prekybą su Izraeliu.

i ,

Debesuota, gali lyti, 
dieną apie 50°, naktį 30. 
Saulė teka 7:20, leidžiasi 6:45
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vadovaujant^'IfBganizačįkg ’gar' 
sas apie Lie tavos skriaudas
nuėjo ligi tarptautinio 
ted^NationsfoAimo 1

Kalbos buvo gražios; 
ką vainikavo pabaiga, 
bėjo pati Ponia Vincė,

bet vis-, 
kai k-ai- 
pasižy- 

' minti gyva iškalba, išmintimi, 
I ir jautria širdimi. Ji pareiškė

Kanados naujienos
Vcrsorio 16 minSjhnas St. Catharines

Š*ai» metais minint Lietuvos 
nepriklausomybės Šventę B-nės 
vaidybos pastangomis miesto 
burmistras paskelbė “Lietuvos 
savaitę” nuo vasario 8-14 d.

Ijetuvos nepriklausomybės 
nvnėjūnas prasidėjo vasario 8 
d. 9 vai. ryto iškeliant Lietuvos 
vė’iavą prie miesto rotušės. Vė
liava plevėsavo miesto Rotušė
je vasario 17 d. '

Vasario 8 d. 6:3(> vai. -Slova
kų salėje įvyko pirmoji minėji
mo dalis. Paskaitą skaitė peda
gogas A. Rinkūnas iš Toronto. 
Meninę programą atliko vietos 
ja mimas, vadovaujant St. Zub- 
rickienei ir V. Masiplioniui iŠ 
Buffalo.

Antroji minėjimo dalis Įvyko 
vasario 16 d; 11:15 prie Kana
dos laisvės paminklo su demons
tracija prieš Lietuvos okupan
tą — Sovietų Rusiją. Demons-

ė 'Line? betrržodinčpusė 
tnepiškes išpfMhtnas, libre- 

Kąip žavu , kad Lietuvoje 
o girdėti Ponią Vincę dai- 
»jent ne svetima , bet sava 

(romantiška, dramatiška ąr 
kartais sąmojinga) lietuvių 
kalba. Liekame dideliai sko
lingi už tai ir savo libretų ver
tėjams , ypač poetui Stasiui savo nusistebėjimą tokiu draii- 
Saatvarui (daugelio operų žo-igišku ir šiltu priėmimu ir su 
džių vertėjui į lietuvių kalbą) ašaromis akyse nuoširdžiai dė- 
bė kurio nė neturėtume tos ža- kojo visiems. Ji prisiminė as- 
vioš “Carmen” operos. Iš svei-Įmenis, kurie padėjo jai nuga- 
kiutejų tarpo atmintin įstrigo i lėti kliūtis jos pasirinktame gy- 

paskutinės kalbėtojos Ponios'-1— « • ™ *-----
Ulėnienės iš New Yorko, skai
tytas p. Banaitienės, L. M.

Prie lysvės paminklo St. Catharinas. Minint Lietuvos nepriklausomybės Federacijos pirmininkės, DU- 
.w valdžios kultūros rmnistem Bob . ,

1 Welch. H kairės į chesinę: St. Catharines majoras S. Willmont, Ramona Brav- Švietęs Ponios Vincės veiklą

Ontario MP, valdžios atstovas Robert J on s ton, Jūratė Zubrickaitė ir inž. St. 
Šetkus.

‘ s p Foto S. Ulbinas
------- < ___ - ■ - - ' T“ -n-. - J
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ŠL Catharines, Ontario/minint Lietuvos nepriklausomybės šventę, dalis 
monstrantų su plakatais.

• Foto . S. Ulbinas

; trarijoje dalyvavo ir kolkas prieš 
Lietuvos neteisėtą okupaciją pa
sakė provincijos ir federalinės 
valdžios atstovai. Be to, da
lyvavo ir kalbą pasakė Rytų Eu
ropos Išlaisvinimo Komiteto 
pirm. E. Dzierzek; žydų atsto
vas rabinas Dr. Freedman; lat
vių P. Vasarins, estų N. Raut- ■ 
sepp, ukrainiečių B. Doliszny, 
čekostovakų F. Pejskar, vengrų 
N. Mežes.

Frie paminklo programą pra-1 
vėlė inž. St. šetkus. Po minėji-
Bu v vimi- 1 rne laisvas pacrunxio larnarmeb, rmninr uieruvos nepriKiausenryoes >■

-nes valdyba William res- šventę vasario >-M d. kalbą sako provincijos valdžios kultūras rninisteris Bob v 
torane suruošė vaišes valdžios 

!ir tautinių grupių atstovams, ra
dijo stoties vedėjui ir St. Catha
rines Standard redaktoriui. Vai
šėse dalyvavę daug lietuvių ir 
kitų tautybių. Pirmas toks po
būvis lietuvių suruoštas daly
vaujant aukštiems Kanados val
džios atstovams..- . Dalyvis

nell, J. ŠarapnįĮkas — L. B. pirm,, V. Žemaitienė, vengru atitoves N. Mozės, steigiant ir vadovauiant lietu- 
MD .alMJk. .(.Iav.. taMtan J|-n»»a. 7..Ki-i<-V»i»i ir O 11 »auuvaujdm ličiu

vių skyriui “Anterican Fede
ration of Womens Clubs” orga
nizacijoje. Per tai buvo kelia
mas lietuviškas reikalas ame
rikiečių ir apskritai svetimtau
čių tarpe. Per Ponios Vincės

NAUJOJI AGLĖ

LOS ANGELES LIETUVIAI ATŠVENTĖ

Kaip gražu ir gera yra pami- 
.nėtididžiuosius savo tautos7vei
kėjus, kol juos dar turime sa
vo taijie! 'Tokios mintys kilo 

įstebint Vincės Jonuskdites — 
Zauniėnės, Nepriklausomos Lie 
tuvos Operos žvaigždės, sn- 

■kąktuviniam pobūvy, š. m. va
sario 2 dieną Los Angeles, Ca- 
Kfornijoje. Tai buvo retai iš
kilios ir kartu jaukios nuotai
kos popietė prie' pietų stalo, 
gražioje salėje Michael’s resto
rane. Parengimas dar buvo re
tas tuomi. kad buvo svečių tiek, 
kiek tiktai salėje sutilpti galė- 

I jo —ir girdėti, kad norintiems
de- vietų ir bilietų pritrūko..

Turtingai ir meniškai susta
tytai programai sumaniai va-

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytoju;
7722 George St.

La SaHe, PQ., Montreal 690,
Canada

• V dovavo Alena Devenienė, pla-

tik už S5.U0 metams!
- - ? r < »> -■* < w . •- ' *

(Reguliari prenumerata — $10.00)

; Prašome iškirpti ir prisiųsti
' sti virš nurodytu

prenumeratos
y mokesčiu. *■ "**

<Pavarde ir vardas)

(Tikslus - adresas)

J. A U G U S T A 1 T 1 S

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLa
154 psl. knyga. Kaina §3.00

■ Nei vienas žmogus, noris pažinu nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
f Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 
I ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
f-tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
|/Jaiko:arpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- 
isiai ir tiksliausiai aprašė ir jvertino Antano Smetonos veiklą.

.J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti i "Naujienas”, tai prašomas persiusti S2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

' NAUJIENOS ' ?-
So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiusime

f-

i i

Čia

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gcrbūvis. privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapacinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kie ais drobės viršeliais kaina 4 dol.
- Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
-ĮTa na urali ankstesniųjų- atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
~xuriancio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu-

r uotą. 300 psl. Kaina 7 dol. . <
ČIKAG1ETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.

- Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Xaudakiuose’
-Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ka ji ten matė kokias 
_kaiba^ girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
-išversta į anglų kalbą. _ .

°. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Uetu- 
-vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3 00,
- D. Kuraitis, KELIONE Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Ach 
_tonaus nastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei

užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.
Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 

“3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.
Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 

84 psl. Kaina $1.50.
Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paltu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaida.

i čiai žinomą veikėja, žodinė ir 
muzikinė dalis buvo puikiai 
pravesta. Dalyviams reiškiant 
tiek meilės ir pagarbos Jubili
atei, tie kasdieniniai pietūs vir
to tikrai iškilminga puota. Vi- 
sa tai įvykdė vietos Lietuvių 
Moterų Federacijos skyrius, 
savo skaičiumi palyginant ne
didelis būrelis, vadovaujant 

, pirmininkei poniai Matjes. Ir 
vėl buvo įrodyta, kad nereikia 
būti skaitlingiems, kad įvyk- 

> džius didelius darbus, kaip ta
riant “non quantitas, sėd qua- 
litas”.

Ponia Vincė (taip ją vadina 
ir artimi, ir mažiau pažįstami) 
šiai progai atvyko iš dabarti
nės savo gyvenamosios vietos 
Santa Barbara Kalifornijos 
šiaurėje (iš užu šimto mylių) 
lydima savo sūnaus Domo Zau
niaus; Jos patraukli asmeny
bė — išraiškos pilnas veidas, 
aukso spalvos šukuosena juodo 
rūbo fone, kukli ir draugiška, 
laikysena — ir vėl užbūrė pub-. 
liką, kaip kadaise. Ir vėl ji 
švytėjo minios viduryje, kaip 
senais laikais Kauno Valstvbi-I i *

į nio Teatro scenoje. Jos suge
bėjimas savo žodžiais ir dar
bais pritraukti visokiausių pa
žiūrų ir nusistatymų draugų 
buvo, aiškiai matyti, pasižiū
rėjus į bankieto dalyvius. Kai' 
atėjo laikas sakyti sveikini m ir 
kalbas ir įteikti dovanas, jų 
buvo (neapskaičiuotai daug) 
nuo įvairiausių organizacijų ir 
asmenų. Buvo ten ir politinių 
veikėjų, ir kultūrinių vadovų, 
ir katalikų, ir protestantų — o 
kas svarbiausia, gerų draugų, 
ir senų, ir naujų.

šių pagerbtuvių dvasiai ata- 
tiko ^grindinės' kalbėtojos —>■ 
kuriu Inivo buvo žvTnios 
Los Angeles lietuvių inoterysy 
l'tesnatūr^s profesorė — poetė 
Elena Tūmienė ir mužike — 
kompozitbčr.Giedrė Gudauskie
nė. Profesorė Tumicnė‘(gražiu 

,lautiniu rūbu pasipuošusi) nu
švietė Ponios Vincės gyvenimą 
nuo mažens Subačiuje, Pane
vėžio apylinkėse; jos kelią į 
mokslą ir šviesą; jos teatrinius 
pasisekimus, ir jos visuomeni
nę veiklą Amerikos žemyne,! 
steigiant Lietuviu Moterų Fe-' 
dei aciją. lumni keliant Uelu-

vos reikalus platesniame —j 
pasauliniame — akiratyje. Jos ' 
paskaita pasižymėjo poetiniu 
stiliumi ir mažiau žinomais, 
kartais huirioristiniai nupieš
tais, jubiliatės gy venimo bruo
žais. : '

Muzikė Gudauskiene patei
kė studiją specifiniai apie Po
nios Vincės muzikos mokslus/ 
Operose roles (kurių sukūrusi 
Virs 40) Kaune ir gastrolėse už
sieniuose ir apskritai jbs atsie- 
kimus meno pasaulyje ■Studi-i 
ja buvo iliustruota gyvais* pa
vyzdžiais. Buvo grojamos už-. 
rekordnotos juostelės, perduo
dančios Ponios Vincės baiso j 
skambesį seniau ir dabar (nuo1, 
jos išgarsėjusių “Carmen” ari-Į 
jų iki tautinių dainų apie Lie-j 
tuvos kaimo avižą). Pabaigai' 
girdėjome tikrai puikią (ir fiė' 
persenai užrekorduotą) gies
mę “Viešpaties Pasaulis” (žo
džiai B. Brazdžionio, muzika 
’Gudauskienės). Deja, daugu
ma juostelių (kai kam pasiro
dė, kad gal jų buvo truputį per 
daug) vistik neperdavė Ponios 
Vincės balso pilnoje aukštumo
je.. Buvo paaiškinta, kad anks
tyvesnės juostelės (pay. dary
tos Berlyne gal 1933 metais) 
turi aiškių techniškų trūkumų, 
nes tada dar nemokėtą rekor- 
duoti, kaip kad šiais, p'aian-i 
giais laikais. Be to ir aparatai 
nebuvo toki tobuli. . Vis. vien 
buvo gražu klausyti . arijos 
“Kaip meilė atneša pavėsį” iš 
operos “Carmen”, kuria ‘ taip 
publika žavėjosi, kad "Car
men” tapo lietuviui tarpe popu
liariausia opera. Ponia Vincė 
iš viso išpopuliarino operos 
meną. Net visai nemuzikalūs 
žmonės ėmė lankyti- operas, 
pasidariusias mėgiama visuo
menės pramoga. Kai kurios 
operų arijos buvo publikos 
dainuojamos ir švilpaujamos, 
nelyginant papiriiarios doinos 
— šlageriai.

Baigiant oficialiąją progra
mos dalį, prasidėjo sveikini
mai. lie gėlių ir kitokių dova
nų, jubiliatei buvo^įteikta ver
tingų meno darbų — paveiks
lų, albumų ir kitokių vertybių. 
Ir žodžių buvo tiek daug, kad 
atrodė, jog sveikinimams ne
bus pabaigos. Kaip lietuviams 
jau įprasta, tas “Žodis Spar
nuotas” kiek užsitęsė, bet rei
kia pripažinti, kad sveikinhnų 
kalbos dažnai suteikė papildo
mų ir įdomių duomenų. Suži
nojome daug apie Ponios Vin
cės asmenybę, jos-’ gyvenimo 
bruožus ir darbus jos karjero
je kaip operos teatro solistė 
(Europoje) ir kaip visuomenės 
veikėja tarptautinėje plotmėje 
(Amerikoje). Buvo ir asme
ninių prisiminimų apie susiti
kimus su Ponia Vincė, ar lai 
vaikštant Kaune Laisvės Alėja, 
ar tai prie United Natrons pa
stato New Yorke.

Jai rašant prisiminimus, bu
vo padovanotas “tapė rekor
deris’*.

Buvn prisiminta nt tik nrtizi-

veninio kelyje. Buvę žmonių, 
kurie prisidėjo ne tik moraliai, 
bet ir realia finansine paramą- 
Stipendijos — pirmiau privati
nės iš įvairių geradarių, yėr, 
liau valstybinės — jai padėjo 
užsienio konservatorijose, to-; 
bulinti 'savo balsą. Iš jos žo
džių buvo aiškiai matyti , kiek 
gyvenime jai reiškė meilė ne 
tik muzikai ir teatrui, bet ir sa
vo žmonėms, . savo tautai. Iš.

još gąfftna "daug ' paŠihiękyti. 
T4i yčaviena iŠ nedaUgetiė mū
sų žmonių,. atsidūrusių trenų 
tyje,*’ sugebančių išėiti iš siau
rų lietuviškų parapijinių rėmų 
ir sugebančių veikti platesnėje 
— pasaulinėje arenoje. Ji nėra 
iš tų, kurie ilsisi ant savo lau
rų ir skęsta praeityje — ji eina 
su gyvenimu ir su dabartimi. 
Jubiliatė susilaukė ypač nuo
širdaus dalyvių pritarimo, kai 
ji savo trumpą ir įspūdingą kal
bą užbaigė žodžiais: “Kol mū
sų dalijos skambės — bus, įgyva 
ir Lietuva”

.?*.■ t n
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Memorialinė lenta prie Vilniuje esančio ir paveiksle matomo namo sako, kad šiame nairtė 

-gyveno rašytoja Julija Žemaitė. Į Vilnių ji atsikėlė T9Ii metais. ‘Pirmajam PasaiHiniam karui 
prasidėjus, .1915 metais rašytoja išvyko Į PetrapHį, o 1916 metais kartu su Anrium Bulota at
vyko į Ameriką auku rinkti pabėgėliams lietuviams. 1921 metais grįžo jau į nepriklecrsoiRa 

( Lietuvą ir tę pačią metu gruodžio 7 dieną Marijampolėje mirė. Ten ji ir palaidota. Okupan-' 
tui tarnaujantieji lietuviai literatai bando ją komuniste vaizduoti, b^t ji jau-1917 trr.-pesmer? 
kė‘Kapsuko ir Angariečio peršamą komunistinę sistemą.Nuotrauka trabkti 1974 T». -vasarą.j

Naujieną-foto "jj

good as new.
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Žemėlapio atuoriaus Juozo Andriaus laiškas Redakcijai
Gerb. Redakcija,

prašau neatsisakyti įdėti ma- 
po šiuos paaiškinimus dėl šių me
tų sąusio mėn. 20 ir 21 d. au j ie
nų Nr. 16 ir 17 tilpusio Algirdo 
Gustaičio rašinio apie JAV LB- 
nės švietimo Tarybos išleistą ma
no sudarytą, geografinį Lietu
vos žemėlapį.

.' Gustaičio rašinys pretenduo
ja į recenziją, bet pirmoje vieto
je puola asmenis ir tik iŠ to ap
sprendžia patį žemėlapį. Dau
giausia tenka žemėlapio auto
riui, bet -nepagailėta ir kitų as
menų, prisidėjusių prie žemėla- 
pib parųo&įn&cr ar<jj išleidusių. 
Visi - j ie apšaukti I tautos išdavi- 
kais/nentokŠanislr kitais pana
šiais '‘^epitetais. ^Tpks, būdingas 
to rašinio autoriui, tonas nelei
džia jam bešališkai vertinti pa
siimtąjį. objektą— šiuo atveju 
minėtu žemėlapį. Toks to ra
šinio’tonas išjungia bet kokias 
diskusijas su jo autorium. Ne
būtų man reikalo šiuo šiuo laiš
ku kreiptis į Jus, jei šališkumu, 
iškraipytais faktais ir neteisin
gomis prielaidomis nebūtų klai- 
dinąmą mūsų visuomenė.

3, Pradėjęs tvirtinimu apie že
mėlapio braižytojo drebančias 

rankas — fakto, kurio jis nega
lėtų. įrodyti ir-kuris nieko ben
dro: su., žemėlapiu neturi, toliau 
Algirdas . Gustaitis griebia patį 
žemėlapį. Visiškai nesiorientuo- 
damas kartografijoje, jis ieško 
jdriekabiii: mastelio žymėjime, 
žemėlapyje yra. parodyti net du 
linijiniai -masteliai: kilometrams 
it. statutinėms mylioms.. Recen
zentas kaž kodėl'juos vadina sve
timu vardu “scale”. Gi skaitlinį 
mastelį jis. nesunkiai galėtu ras
ti kad ir iš geografinio tinklo, 
jėi jis.'jam taip įdomus, žemė
lapio'originalai, kurie paprastai 
būna- didesni už spausdintas ko
pijas, čia mažinti ne iki, tam tik

kokią

$5.00
$3.00

$2.00
$5.50

$6.00
$6.00
Gra-

$5.00

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
• i-.* V v. z.

- Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 
knyay spintą .ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. 
A ię.: Bielinis, DIĖNOJANT, gražiai įrišta, 464 psl___ ______

Dn Kazys Grinius; ATSIMINIMAI IR MINTYS. H tomas, 
žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.

Prcrf.' Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IS TO- 
• ( ’, RIJA, ' T dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir- 

.Seinais — S2j60, II dalis, 225 psl., įrišta 
<....^^7 viršeliais r.. ..............._____________
< .. LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL
į.Tjįį>r»tBtelinh,GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir- 
t; lėliais, ------■------ -—■■----------------------
F " JuezaS trlkSius, RAŠTAI, 250 psl. ___________________
' > P. LKMJiuvteni,ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 
>; ■ u:::<88--psį..: .J___ ______________________ _____

' Janina'NarOnė, TRYS-IR VIENA, jaunystės atsiminimai
■ ■ ..<■'»:____ _______________________________________________

POVILAS MILERIS, bio^idlijos bruožai 232
/?. ; [' . puslapiai—- ........ ..........— ----------------------------

?. . ; Knygas užsakant reikia-pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

' ' i. NAUJIENOS,

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

... SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. JL J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ______ ___ $3.00
Minkštais viršeliais tik _________________________ _ $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik __________ $2.00

GaHm< taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
/ , money orderį.

NAUJIENO S,
1739 Sd. HALSTED ST, CHICAGO, ILL. 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juoze s Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina 12.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ari5a pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

ro, skaitlinio mastelio, bet iki 
norimo, patogaus mokykloms dy
džio.

Lietuvos žemėlapis, apie kurį 
čia kalbama, yra mokyklinis, fi
zinis, geografinis, su politinėmis 
sienomis, skirtas Lietuvos geo
grafijai mokyti lituanistikos mo
kyklose. Tai nepamirština ieš
kant jo tikslumo. Visi sutarti
niai ženklai jame išeina iš mas
telio, visi jie padidinti tiek, kad 
mokiniai iš savo suolų matytų 
juos, čia, pav. Nemunas parody
tas apie 3 km. pločio, miestų 
ir miestelių ženklai apie 4 km. 
dydžio ir pan. Dėl to recenzento 
surasti atstumų skirtumai ga
vosi dėl ženklų padidinimo. Iš 
kitos pusės Įdomu iš kokių pa
lyginimų jis tuos skaičius gavo 
ir kaip jis matavo? Ne kaž ko
kių kvadratų ir drebinių pilnas 
tas žemėlapis, o savais sutarti
niais ženklais. Keturkampiai 
miestams ir trikampiai mieste
liams buvo vartojami neprikalu- 
somoj Lietuvoj A. Vireliūno mo
kykliniame žemėlapyje ir peda
gogams pageidaujant, tokie žen
klai pavartoti ir šiame žemėla
pyje. Tai yra mūsų tradicijos 
tęsinys.

Nesuprantama A. G. rašiny 
tokia pastraipa: “Atstumai tarp 
Varėnos I ir Babriškės yra 9 km. 
LB Lietuvos žemėlapyje tų gy
venviečių nėra”. Įdomu, kaip re
cenzentas išmatavo atstumą 
tarp gyvenviečių, kurių nėra že
mėlapyje? žemėlapyje pažymė
tas Varėnos miestelis, gi gele
žinkelio stotis su bažnytkaimių 
prie jos, visai nežymėtos. Tai 
liečia ir kitų vietovių, kurių pa
sigenda recenzentas, kaip Vėžai
čių bažnytkaimio ir pan. Jis tu
rėjo pastebėt, kad šiame žemė
lapyje nėra nei bažnytkaimių, 
nei kaimų, nei dvarų, nei vien
kiemių, nei geležinkelių stočių,

.i. .

Kr. Don«laičio Žemesniosios mokyklos I b. skyriaus mokiniai su mokytoja Nijole Čepiene. (I a- skyrių mokina 
mokytoja Marija Plačienė). Skaičiumi didžiausia Laisvojo pasaulio lietuviu mokykla netrukus švęs savo 15 metu 

įsikūrimo sukaktuves.
.................. .. . Nuotrauka V. Noreikos

nei kitų smulkių gyvenviečių, 
lygiai kaip nėra jame mažesnių 
upių ir upelių ir daugelio ežerų. 
Speciali pedagogų komisija su
darė dėtinų žemėlapin vardų są
rašus ir jų buvo laikytasi suda
rant žemėlapį. Gi komisija bu
vo nuomonės, kad žymėtini tik 
patys svarbieji ir reikšmingieji 
vietovardžiai, nes žemėlapis bus. 
aiškus ir mokiniams lengvai su
prantamas, jei jis nebus per
krautas geografine medžiaga.

Dėl kelių tinklo reikia pasaky
ti, kad jis, kaip ir visur, nuolat 
keičiasi. Išvedami nauji keliai, 
asfaltuojami vieškeliai, siaurie
ji geležinkeliai paverčiami pla
čiais ir 1.1. Pav. geležinkelis tarp 
Alytaus ir Varėnos buvęs nu
ardytas, mano žiniomis, ir vėl at
statytas. Mažojoje Lietuvoje 
parodytos tik geležinkelių ir 
plentų magistralės. Nesupranta
ma, ko norėjo recenzentas skelb
damas Spirdingos ežeros plotus. 
Tai geografijos vadovėlio, o ne 
žemėlapio reikalas. Kad nėra 
upelio, jungiančio tą ežerą su ki
tu ežeru, tai, kaip jau imnėjau, 
šiame žemėlapyje upeliai nežy
mėti. Dėl visos eilės nepažymė
tų ežerų, tai pedagogų komisija 
nerado reikalo juos žymėti mo
kykliniame žemėlapyje.

Vietovardžiai, su labai mažo
mis išimtimis, žemėlapy Įrašyti 
taip, kaip jie surašyti prof. A. 
Salio sudarytame, kirčiuotame 
vardyne — priede prie Lietuvos 
žemėlapio, Lietuvos Enciklope
dijos išleisto 1956 metais. Tuo 
vardynu naudojasi visi mūsų 
mokslininkai. Tur .būt, ir recen
zentas sutiks, kad prof. A. Salys 
buvo žymiausias mūsų toponi
mikos žinovas. Pagal tą vardy
ną reikia rašyti ne Pirčiupis, o 
Pirčiupiai, ne Maišiogala, o Mai
šiagala, ne Medininkai, o Med- 
ninkai ir ne Tvankstė, o Kara
liaučius. Stabtelsiu kiek prie 
vardo Tvankstė. Kartą, besikal
bant apie vietovardžius, paklau
siau prof. A. Salį apie tą vardą. 
Į tai jis paaiškino, kad reikia 
nepamiršti, jog kryžiuočiai val
dė Mažąją Lietuvą 700 metų: 
jie statė miestus ir pilis ir vadi
no juos savo, vikiškais vardais. 
Toje vietoje, kur dabar stovi 
Karaliaučiaus miestas, buvę miš
kai. Kryžiuočiai čia pastatė pi
lį ir pavadino ją Konigsberg. 
Mes tą-vokišką vardą sulietuvi- 
nom į Karaliaučių ir tas vardas

, mumyse prigijo. Tvankstė yra 
visai skirtingos vietos vardas ir 
su Karaliaučium nieko bendro 
neturi. To vardo prof. A. Salys 
ir vardynan neįrašė. Gal recen
zentas ir turi kokių nors sva
resnių davinių ir pagrindo va
dinti Karaliaučių Tvankstė, bet, 
deja jų neduoda.

Recenzentas nusiskundžia, kad 
Nemuno upės vardas dingsta jos 
žemupyje, žymus mūsų hidro
logas, prof. S. Kolupaila asme
niškai tyrinėjo ir aprašė Ne
muną nuo jo ištakų iki žiočių. 
Apie tai išleista jo studija “Ne
munas” su pridėtų prie jos Ne
muno žemėlapiu. Joje prof. S. 
Kolupaila sako (pusl.226), kad 
11 km. žemiau Tilžės Nemunas 
pradeda skirstytis į šakas. Į de- 

, šinę teka Rusnė, į kairę Gilija, 
"kuri skiria Klaipėdos Kraštą nuo 
Rytprūsių. Tad, tikrumoje, Ne
muno vardas dingsta nepasiekęs 
Kuršių Marių, Dar žemiau ties 
Rusnės miestini Rusnės upė 
vėl dalijasi į Šakas ir jos var
das dingsta:.į dešinę teka At- 

, mata, į kairę Skirvytė, kuria iš
vesta Lietuvos-Vokietijos sie

na. Taip yra tikrovėje, o kaip 
Lietuvos okupantų žemėlapiai ro
do, tai jais aš nesiremiu.

Netiesą recenzentas rašo, esą
■ prof. VI. Viljamas mano pareng

tą žemėlapį atmetė. Komisijai 
buvo patiektas projektas — ški-

! cas, kuriame Lietuva būtų ro
doma etnografinėse sienose, kaip

■ jas nustatė Lietuvos Tyrimo In
stitutas. Prof. VI. Viljamas, ly
giai kaip ir prof. A. Salys pasi
sakė už tarptautinėmis sutarti
mis nustatytas sienas, kaip ir 
yra padareyta.

JAV LB švietimo tarybos iš
leistas žemėlapis yra nemažo 
būrio pedagogu ir 'atitinkamų 
sričių mokslininkų sutelktinis 
darbas. Tai nėra, kaip kritikas 
rašo, vien J. Kavaliūno ir jo skir
tų komisijų neapgalvotas kūri
nys. Buvo skiriamos komisijos 
kvalifikuotų pedagogų, istorikų, 
geografų, teisininkų. Tuo ar ki
tu klausimu buvo atsiklausia
ma nuomonės atitinkamų sričių 
specialistų profesorių. Buvo de- 
rinamasi prie mūsų politinių 
veiksnių nusistatymo ir pageida
vimų. Recenzentas paneigia vi
sų jų kompetentiškumą ir prie
kaištauja kodėl buvo atmesti jo 
patarimai. Jis dedasi esąs ir kar
tografas ir geografas ir istori
kas ir pedagogas ir teisininkas, 
o be to, politika, toponimika ir 
Lietuvos sienos — tai jo spe
cialybės. Kokia praktika, topo
nimika ir Lietuvos sienos — tai 
jo specialybės. Kokia praktika 
ir mokslais remiantis, jis imasi 
kitus mokyti, niekinti ir švais
tytis insinuacijomis?

Didelio žinovo tonu jis grie
bia už Lietuvos valstybės sienų. 
Išdidžiai pradeda taip: “LB že
mėlapyje ypatingai neteisingai, 
blogai, nusikaltėliškai lietuvių 
tautai, išvestos sienos pietuose 
ir vakaruose...” Kaž kodėl recen
zentas visai nemini šiaurinės sie
nos. Gi čia, nustatant Lietuvos 
valstybės sieną su latviais, jų 
pusėje liko lietuviški Subatas, 

Alūksta, Aknystė, Bauskė, pa
jūry s tarp šventosios ir Bartu
vos upių- ir gal dar daugiau. Re
cenzentas reikalauja Įjungti į 
Lietuvos valstybės ribas nte tik 
Mažąją Lietuvą, bet ir visus va
karinius Prūsus. Prūsai, kad 
ir giminingi lietuviams, niekad 
nebuvo Lietuvos valstybės ri
bose ir jie patys yra išnykę. Tuo 
tarpu Kuršas ir Livonija buvo 
Lietuvos valstybės sudėty ir ten 
tebegyvena taip pat gimininga 
lietuviams tauta. Kodėl recen
zentas nieko apie tai neužsime
na?

Ruošiant šį žemėlapį vadovau
tasi Vyriausiojo Lietuvos Išlais
vinimo Komiteto Tarybos 1966 
metų kovo mėn. 7 d. nutarimu, 
kur pasakyta: “Politiniame Lie
tuvos žemėlapyje Lietuvos vals
tybė turi būti rodoma tarptau
tinių sutarčių nustatytose sie
nose”. Tokių sienų pageidavo 
ir pedagogų susirinkimas, tokiam 
Vliko Tarybos nutarimui prita
rė mūsų profesoriai, jam prita
rė ir švietimo Taryba. Recen
zentas nesutnka su tokiom sie
nom. Jis tuščiažodžiauja apie 
tautos išdavystę ir pan. Ar ne
būtų geriau, vietoj pykti, pa
čiam paruošti ir išleisti žemė
lapį su savo sienomis. Juk to 
jam niekas nedraudžia.
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SAVINGS CERTIFICATESNEW RATES ON

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5/100.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metai*.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

Taupykite
pas mus

.800 So. Halsted St Chicago, HL 60008
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070

Vėl dėl 1920 m. liepos rhėn. 12 
d. sutarties recenzentas netei
singai rašo teigdamas, kad: 
“1920 m. tarp nepriklausomos 
Lietuvos ir Sovietų Rusijos, Mas
kvoje pasirašytoje, taikos su
tartyje Lietuvai pripažintas Au
gustavas. J. Kavaliūno Komisi
jos paramstomas J. Andrius tą 
sutartį laužo ir iš Lietuvos ati
ma Augustavą!” Tikrumoje, 
sutarties 2-me straipsny, kur 
aprašoma sienos topografija, pa
sakyta “Siena pradedama nuo 
tos vietos, kur Gorodniankos 
upės įteka į Bobro upę”. Tai prie 
ko čia Augustavas ir kaltinimas 
dėl tos sutarties laužymo Su
valkų - Augustavo srity tuo me
tu ėjo lietuvių kovos su lenkais 
ir rusai dėl jų nesiderėjo. šį 
klausimą aš “Draugo” kultūri
niame priede, 1974 m. sausio 5 d. 
esu plačiau aiškinęs, o recenzen
tas rašo, kad jis aną straipsnį 
yra skaitęs, tad nėra reikalo čia 
kartotis.

Algirdas Gustaitis pasigenda 
ne tik savų, bet ir istorinės “Li- 
tuania propria” sienos. Čia ir 
vėl turiu kartoti, ad šis žemė
lapis yra geografinis, ne isto
rinis. Berods, ruošiamasi išleis
ti Lietuvos istorinį atlasą, tai 
jame teks ieškoti ir “Lituania 
propria” sienos ir kitų istorinių 
sienų. Gi etnografinėms sie
noms yra išleistas Lietuvos et
nografinių sienų žemėlapis. Kuo 
yra pakenkta latviams, estams 
ir bendrai pabaltiečių būsimai 
laisvei, išleidžiant • geografinį 
Lietuvos žemėlapį, tur būt, tik 
Algirdas Gustaitis vienas težino.

Recenzentas pataria tą žemė
lapį slėpti nuo žmonių akių, jo 
nerodyti, nesiuntinėti svetimie
siems ir jokiu būdu neleisti iš 
jo mokytis lietuvių jaunimui. 
Bet gi lygiai to paties nori 
ir Lietuvos okupantas. Abiem tas 
žemėlapis netinkamas. Vienam 

- - - — • —= - - ■ 1 . 1 ■ ■ >

Prof. Vaclovo Biržiškos

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ ISTORIJA

Pirmajame tome yra 208 puslapiai o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu: 

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

, ■ • ■ , ■___  . . .. ,, . ........ . ■

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di- fl 
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa- J 
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 4 
10 mėnesio dieną, neša Nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

iria J.iąijiva permalą, kitam per- 
didelė. , ,f

Į galą tas rašytojas, kaip sa
koma, visai “nusirašė”. Nežino
damas ką berašyti apie žemė
lapį, jis rašo apie mane ir ma
no būvusį viršininką a. a. in
žinierių, pulkininką Antaną 
Krikščiūną, kuris bolševikams 
atslenkant į Lietuvą pasitraukė 
iš kariuomenės ir buvo paskir
tas Technikos mokyklos direk
torium. A. Krikščiūnas nėra 
dėstęs universitete ir docento 
titulo neturėjo. Recenzento spė
liojimai, kad po A. Krikščiūno 
mirties Topografijos skyrius pa
daręs ir išleidęs Lietuvos žemė
lapį mastelio 1:500,000 yra gry
na nesąmonė. Pats recenzentas 
rašo, kad A. Krikščiūnas mirė 
1942 metais birželio 16 d., t. y. 
vokiečių okupacijos metu, kada 
nei Lietuvos Vyriausiojo štabo, 
nei Topografijos skyriaus nebe-, 
buvo.

Recenzento statomas klausi
mas kodėl vienas žemėlapis bu
vo taip sudarytas, o kitas kitaip 
ir įtarimas, kad čia sudarytojo 
kaž kas slepiama, kilo iš to, kad 
Algirdas Gustaitis imasi vertin
ti darbą, apie kurį jis neturi 
mažiausio supratimo. Todėl ir 
išėjo ne rašinys, o kratinys, piL 
nas nesąmonni. ' 7"

Gi kas liečia recenzento kalti
nimus dėl tautos išdavystės, lie
tuviškų žemių išsižadėjimo, pa
taikavimo Lietuvos okupantui 
ir asmeniškus mane įžeidinėji
mus, tai visus tuos kaltinimus 
ir šmeižtus atmetu, prisiminda
mas, kad aš Lietuvos žemę ir 
jos sienas, savanoriu Lietuvos 
kariuomenės eilėse gyniau nuo 
priešų, tuo tarpu, kai jis čia tik 
tuščiu žodžiu jas gina. Tokie 
kaltinimai nepasitarnauja ben
dram, lietuviškam reikalui ir bet 
kokios diskusijos su tokiu “re
cenzentu” neįmanomas.

• J. Andrius
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Atvykus į Chicagą Sovietų 
dvasiškių delegacijai, LET su
šaukė š. m. kovo mėn. 3 d. po
sėdį, kuriame buvo svarsto
mas vienas klausimas — kokią 
užimti poziciją atvykusiųjų at
žvilgiu. Atvykusiųjų tarpe ne
buvo nė vieno Lietuvos evan
gelikų Bažnyčių atstovo ir 
LET nėra gavusi oficialaus 
kvietimo dalyvauti sutikime 
atvykusiųjų dvasiškių. Tačiau 
dvasiškių tarpe yra atvykęs iš 
okup. Lietuvos prel. Česlovas

Krivaitis bijo Amerikos lietuvių
Česlovas Krivaitis, okupanto pakeltas j prelatus ir pa

sodintas Vilniaus vyskupijos valdytojo kėdėn atvažiavo 
Amerikon, kad padėtų įtikinti Amerikos lietuvius apie esa
mą didelę sąžinės laisvę Sovietų Sąjungoje ir rusų pavergto 
je Lietuvoje. Jis turėjo įtikinti tikinčiuosius amerikiečius 
ir lietuvius, kad dabartinėje Lietuvoje bažnyčios yra at
daros, kad dvasiškiai gali mišias laikyti, o tikintieji žmo
nės gali laisvai melstis, niekas už tikėjimą arba maldas 
Lietuvoje žmonių nepersekioja.

Okupantas, negalėdamas palaužti buvusio Vilniaus 
vyskupo Sladkevičiaus, kelis mėnesius jį taardė, kanki
no, neleido pareigų eiti ir, pagaliau, išsiuntė iš Vilniaus. 
Nenorėdamas vyskupo pareigoms-imti bent vieną Vilniaus 
dvasiškį kunigą, išvilko iš užkampyje esančios Žilinų pa
rapijos mažai žinomą kun. Česlovą Krivą, atsigabeno jį 
į Vilnių, iš Krivos padarė Krivaičiu, iš paprasto kunigė
lio “pakėlė” į prelatus ir pasodino Vilniaus vyskupo kėdėn 
vyskupijos valdyti. Kriva žinojo, kad vysupo kėdėn jį 
pasodino okupantas, tai okupantui jis turi tarnauti ir 
jam būti dėkingas.

Krivaičiu tapęs Kriva galėtų labai daug pasakyti 
apie Vilniaus vyskupiją ir katalikų bažnyčios padėtį vi
soje Lietuvoje. Jam turėtų būti žinomas kiekvieno lietu
vio kunigo ir šimtų tikinčiųjų gyvenimas bei likimas. 
Amerikiečiams gal tai ir nebūtų įdomu, bet lietuviams' 
būtų įdomi kiekviena žinia apie kiekvieno lietuvio likimą. 
Krivaitis tiki, kad “tarybinėje” Lietuvoje yra sąžinės ir 
tikėjimo laisvė, užtat jam būtų labai lengva gyvenimo 
faktais ir statistikos duomenimis įrodyti kuo dabartinė
je Lietuvoje ta tikėjimo laisvė pasireiškia. Bet Amerikon 
atskraidintas Krivaitis įtikinančio pareiškimo iki šio me
to nepadarė.

Jeigu Krivaitis būtų ne gudas, bet tikras lietuvis; 
jeigu pas jį dar spinksėtų iš dzūkų paveldėta ar pastebėta 
kibirkštėlė sakyti teisybę, tai Krivaitis dar daugiau būtų 
galėjęs padaryti. Atvažiavęs į Ameriką, jis galėjo ketu
riems palydovams pasakyti, kad komedija baigta, dau
giau aš nebenoriu vaidinti “nekaltą avinėlį” ir iš jūsų glo
bos išsilaisvinu. Jis galėjo pasakyti persirengusiems so
vietų policijos “vertėjams”, kad jis su jais nutraukia ry
šius ir ieško laisvos Amerikos globos. Tą jis galėjo pada
ryti New Yorke, nedidelėje, bet labai ištaigingoje armė-

nų katalikų bažnytėlėj, o dar lengviau jam būtų buvę 
pasitraukti iš sovietinės delegacijos Chicagoje, kur yra 
pati didžiausioji lietuvių kolonija..

Bet Česlovas Krivaitis nedrįso atsipalaiduoti nuo 
laisvėn jį išvežusio okupanto palydovo. Jis net nedrįso 
padaryti amerikiečiams jokio pareiškimo apie “tikėjimo 
laisvę” dabartinėje Lietuvoje. To jis nepadarė New Yor
ke, to iki trečiadienio vidudienio jis nepadarė ir Chica
goje. Jis ne tik spaudos atstovams nieko nepasakė, bet jis 
Amerikos spaudos atstovų, vengia. O nuo lietuvių spaudos 
atstovų jis slapstėsi. New Yorke jis buvo kviečiamas pa
simatyti su lietuvių spaudos atstovais, bet jis armėnam 
kunigėliam pasakė, kad esąs labai užimtas, su Naujienų 
spaudos atstovu neturėjęs laiko net į klausimus atsakyti. 
Kiek teko girdėti, jis nesusitiko ir su Chicagos lietuvių 
spaudos atstovais. Gal kartais jis buvo, ar gal dar bus su
vestas su lietuvių kalba išeinančiais sovietinio imperializ
mo savaitiniais laikraštėliais, bet apie tai sužinosime tik
tai už savaitės ar daugiau, kai Krivaitis išvažiuos iš Ame
rikos ir bus atsiųstas oficialus komunikatas.

Krivaitis, kartu su kitais sovietų dvasiškiais buvo at
vežtas į Ameriką įtikinti spaudos, radijo ir televizijos ats
tovus apie “tarybinėje” Lietuvoje esančią tikėjimo laisvę, 
bet jis nedrįso su tais atstovais net susitikti ir savo minčių 
išdėstyti. Kyla klausimas, kodėl Krivaitis šitaip pasielgė? 
Kodėl jis Vilniuje buvo pasiryžęs būti sovietinės propa
gandos įrankiu, nedrįso burnos praverti kitoje Atlanto 
pusėje?

Daugelis sako, kad Amerikos lietuviai mažai ką tega
li padaryti, bet mums atrodo, kad Amerikos lietuviai, at
likę jau daug Lietuvai naudingų darbų, niekais pavertė ir 
šį sovietinės propagandos planą. Jie paruošė labai gerai 
apgalvotus planus, jie tikėjosi įsiskverbti į Amerikos lie
tuvių katalikų eiles, bet ir čia jiems buvo užkirstas kelias. 
Chicagoje Amerikos Lietuvių Taryba įgaliojo kun. Stašį 
bendradarbiauti su Chicagos Lietuvių Taryba ir suruošti 
maldos ir degančių žvakių protestą. Ta demonstracija 
buvo suruošta. Krivaitis buvo informuotas apie dideles 
lietuvių katalikų daugumos pažiūras į Krivaičio ir kitų 
propagandos žygį. Floridoje prel. Bakūnas mitinge pa
skaitė Naujienose skelbiamas žinias apie Krivaičio kėslus 
ir patarė visiems pasmerkti “nekaltus avinėlius”.

Bet Krivaitį galėjo paveikti ir Ukrainos popui Fila
retui Chicagoje suruošta karštoji vonia. Jam buvo vie
šai priminta, kad jis Ukrainoje kartu su sovietų policija 
persekiojo, skundė ir kalėjiman siuntė Ukrainos katali
kus. Krivaitis pabūgo panašios pirties ir nutarė nesiro
dyti. Teisybė buvo pasakyta kai rašėm, kad sovietų val- 
ožia bereikalingai šioms kelionėms mėto pinigus.

Krivaitis, kuris jau eilėje savo 
pareiškimų kalbėjo apie nevar 
žomą religijos ir tikinčiųjų lais 
vę Lietuvoje. Savo keliu, Na
tional Council of Churches, 
kurios kvietimu atvyko Sovie
tų dvasiškių delegacija, yra 
Amerikos daugumos protestan
tiškų ir ortodoksų Bažnyčių or
ganizacija. Tačiau nė viena lie 
tuvių evangelikų Bažnyčių 
Amerikoje ar Kanadoje nepri
klauso šiai organizacijai.

LET apsvarsčiusi reikalą ir

padėtį nutarė padaryti sekan- 
' čius sprendimus: Pirma, iš 
principo pasisakyta prieš daly
vavimą Sovietų dvasiškių de
legacijos sutikime, priėmime 
ar bendruose posėdžliuose. 
LET įsitikinimu, toks dalyva
vimas pasitarnautų Sovietų 
Sąjungos planams, nes paro
dytų tariamą pritarimą skelbia
mai propagandai.

Antra, buvo nutarta į dabar 
sušauktą Chicagoje National 
Council of Churches suvažiavi” 
mą, kuriame aktyviai daly
vaus visa Sovietų delegacija, 
pasiųsti sekantį LET pareiški
mą:
National Council of Churches 
President of Assembly 
Dr. W. Sterling Cary

Sąryšyje su Sovietų Sąjun
gos aukštų dvasiškių atvykimu 
į Ameriką, mes norime pareikš
ti savo nusistatymą tuo reika
lu. Tarp atvykusiųjų yra Lie
tuvos atstovas prel. Česlovas 
Krivaitis, Vilniaus arki-vysku
pijos valdytojas. Jis viešai tvir
tina savo pareiškimuose, kad 
okupuotoje Lietuvoje viešpa
tauja pilna religinė laisvė ir 
niekas nėra persekiojamas dėl 
savo religinių įsitikinimų. Tuo 
tarpu mus pasiekė Lietuvos 
pogrindyje spausdinama Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios Kro 
nika, kurioje kiekviename pus 
lapyje yra dokumentaliai už- 
rekorduoti faktai, liudiją apie 
sistemingą ir visokeriopą reli
ginio gyvenimo persekiojimą, 
su aiškiu komunistinės valdžios 
tikslu — galutinai sunaikinti 
tikėjimą lietuvių tautoje.

Kad atkreipus pasaulio dė
mesį į tragišką religinę padėtį 
Lietuvoje, 1972 m. viešai susi
degino jaunuolis Kalanta, o po 
jo dar trys asmenys. Tikintie
ji desperatiškai šaukėsi Vaka
rų pasaulio krikščionių pagal
bos ir užtarimo. Kad nutil
džius jų šauksmą, mūsų įsiti
kinimu, Sovietų valdžia pa
siuntė šią delegaciją, kuri at
vyko ne liudyti pasauliui liūd
ną tiesą, apie religinę padėtį 
Sovietų Sąjungoje, bet karto
ti oficialią Sovietų propagan
dą.

Manome, kad NCC vadovy
bė negali pasiteisinti nežinoji
mu apie tikrąją religinę padė
tį Sovietų Sąjungoje, tuo la
biau, kad apie tai rašė A. Sol- 
ženicvnas. Jei Vakaru krikš
čioniškas pasaulis nedrįsta pa
kelti protesto balsą ar ištiesti 
pagalbos ranką savo tikėjimo 
broliams Sovietų Sąjungoje, 
tai kam tuomet reikėjo pasitar
nauti Sovietų propagandai?

Atvykę aukšti dvasiškiai ne
gali kitaip sakyti, kaip jiems 
valdžios įsakyta, nes kitaip, 
sugrįžus į savo kraštus, jiems 

būtų iškeltos bylos už Sovietų 
valdžios šmeižimą. Dar liūd
niau, kad šią dvasininkų ke
lionę vėliau Sovietų propagan
da panaudos didesnei religinei 
priespaudii krašte, nes turės 
įrodymą, kad Vakarų pasaulis 
nereaguoja į tikinčiųjų šauks
mą.

Pasakydami savo nuomonę 
šiuo klausimu, mes reiškiame 
savo gilų liūdesį, kad NCC šiuo 
savo apgailėtinu žygiu priside
da prie dar didesnės religinės 
priespaudos padidinimo Sovie 
tų Sąjungoje.

Jūsų Kristuje, 
Lietuvių Evangelikų Taryba
Šio pareiškimo kopijas nu

matyta pasiųsti Pasaulio Baž
nyčių Tarybai, Vatikanui, Pa
saulio Liuteronų ir Reformatų 
Bažnyčių Sąjungoms, Latvių, 
Estų Evangelikų vadovybėms 
ir kitiems.

Svarstant ir priimant šį raš
tą buvo laikytasi visai kito prin
cipo. Iki šiol rašytuose raštuo
se buvo dėstoma sunki religi
nė padėtis Lietuvoje ir prašo
ma pagalbos. I tokius raštus vi
sai nekreipiama dėmesio, šia
me rašte aiškiai metamas kal
tinimas NCC, kad nekreipia 
dėmesio į desperatišką tikin
čiųjų šauksmą į Vakarų krikšč
ionišką pasaulį ir, kad savo 
atkvietimu ’ Sovietų dvasiškių 
delegacijos, prisideda prie to 
šauksmo nuslopinimo.

Nežinia kokia bus reakcija, 
bet atėjo aukščiausias laikas, 
kad persekiojamieji neturi pra
šyti Vakarų krikščioniško, pa
saulio malonių, bet reikalauti 
jiems priklausomų teisių. Krik
ščionių Bažnyčios yra įparei
gotos paties Kristaus nešti pa
galbą krikščionims ir ginti jų 
teises, kurios yra užtikrintos net 
Sovietų konstituci j o j e.

Priėmus pareiškimo tekstą, 
buvo nutarta dalyvauti evan
gelikams maldos valandoje, 
kur kun. A. Trakis jų vardu 
perskaitys trumpą maldą. ,

Roporteris V. K.

KAULŲ LŪŽINĖJIMAS
YLA.Y O klinikos tyrinėtojai iš

rado būdą, kaip sustabdyti kau
lų minkštėjimą ir lūžinėjimą, už
auginant “naujus” stiprius kau
lus, kurie nebelūžinėja. Kaulų 
su stiprinimui vartojami trys da
lykai — fluoridas (fluoride) kal
kės (calcium) ir vitaminas D. 
Ta kaulų liga vadinama osteopo
rosis.

Tie trys medikamentai buvo 
ištisus metus duodami dvylikai 
pacientų; iš jų astuoniems “nau
jų” kaulų formacija padidėjo ir 
po vienerių metų gydymo jiems 
kaulai nebelūžinėjo.

Kanados paštininku sąjungos pirmi- " 
ninkas Marcel Perreault reikalauja,' - 
kad vyriausybė pripažinty jo sąjungai 
tas pačias teises kaip ir visoms dar

bininku unijoms.

Osteoporosis pasilaiko papras
tai žmonėms senesnio amžiaus; 
dažniausiai lūžta šlaunių kaulai. 
Raktas į kaulų sustiprinimą yra 
fluoridas, tai yra tas chemika
las, kurs vartojamas geriamame 
vandenyje dantų gedimui sus
tabdyti.

Apie bandymus ir gautus re
zultatus pranešimą padarė' Dr. 
Jenifer Jowsey, ortopedas tyri
nėtojas, San Francisco įvykusio
je Ortopedijos’Akademijos chi
rurgų konvencijoje-

ĮTIKINANTIS UŽRAŠAS
Vienoj e viešoje vietoje visa

da būdavo baisiai prirūkyta. Ten 
buvo iškabintos lentelės su: už
rašais: “Nerūkyti”, “čia nerū
koma”, “Rūkyti draudžiama”. ; 
3et tie užrašai nieko negelbėjo.^ g

Bet kartą - šlavėja nuėmė vi
sas tas lenteles ir pakabino sa
vąją su tokiu užrašu: “Rūkyk, .< 
rūkyk, greičiau nudvėsi”.

“PAŽĮSTAMI”
Vienas žmogus sutiko kitą 

viešbučio vestibiulyje. Kažkaip 
jam pasirodė, kad tas sutiktasis 
yra iš kažkur pažįstamas jam, 
tai jis pasisveikino ir tarė:

— Esu tikras, kad jus bu
vau kažkur sutikęs.

— Be abejonės, — atsiliepė 
sutiktasis, — aš ten labai daž
nai būdavau.

t žmogus, kuriam niekas ne
patinka, yra žymiai nelaimin
gesnis už tą žmogų, kuris nie
kam nepatinka. >

NEPRIKLAUSOMYBĖS
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS
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— čia senovėje buvo meilės dievaitės 

Mildos šventykla, — parodė Birutė.
— Tie žmonės, kurie sunaikino mūsų 

senovės tikrą grožį, turėjo būti ne tik bar
barai. bet ir kvailiai. Juk brangus kiek
vienas, kad ir mažiausias mūsų senovės 
kultūros paminklas. O kas blogiausia, kad 
šias bažnyčias vėliau kiti barbarai sunai
kins, — piktinosi Nemy.

Dar keletas žingsnių, ir iškilo prieš 
akis plati šviesi aiktštė, kuri po ilgo kelio 
siauromis gatvėmis atrodė lyg laisvės sim
bolis. Aikštės vidury —- balta katedra.

Katedroje Birutė nusivedė Nemy į po
žemius. kur yra niša su senojo Vilniaus 
aukuro pelenais, ir joje senoviškas sun
kiai įžiūrimas Amžinosios Ugnies paveiks
las.

— Kas šį paveikslą netyčia paliečius, 
tas sapnuoja pranašingus sapnus, — aiški
no Birutė.

Nemy, paskendusi giliose mintyse, žiū
rėjo į nišos gilumą, kur buvo senovės au
kuro pelenai ir keletas gabalėlių medžių. 
Ji ten matė žilą senelį, kurio balti drabu
žiai pynėsi su degančio laužo liepsna.

Nemy užsidengė rankomis akis ir tyliai 
svarstė. — Šie pelenai su aukuru turėtų iš

vysti saulės šviesą: Aukštas paminklas, 
ant jo senelis Krivaitis liepsnose, ištiesęs 
rankas į mūsų senojo kulto amžinąją šven
tovę. ...

Birutė paėmė ją už rankos, ir jos tyliai 
išėjo iš požemio.

— Birutėle, man šis mūsų kraštas atro
do lyg užburtas. Aš niekad nesu nieko pa
našaus pajutusi. Čia jaučiuosi, lyg būčiau 
su mūsų protėviais. Gal su manim šitaip 
yra dėl to, kad jau dvi kartos gyvena kitur. 
Gal tas ryšys, kuris buvo nutrauktas su 
gimtine, grįžus pasidaro dar stipresnis ir 
pasireiškia stipresniu jausmu. Juk žmogus 
(sakysim jo dvasia) gali būti amžinas ne 
tokybine, bet savo būdinga esybe. Juk iš 
tėvui į vaikus einąs tautos gyvenimas kaip 
tik ir sudaro tikrąją žmogaus amžinybę. Be 
to, žmogaus mintis gali egzistuoti ir po to, 
kai jo organizmas jau nebegyvena. Juk 
jeigu žmogus gali mintimis nukeliauti se- 
niausion praeitin ir tolimiausion ateiti n, tai 
ar tai nėra tikroji amžinybė? Gal būt, dėl 
to žmogaus nenurimstanti mintis ir sten
giasi įvairiais religiniais samprotavimais 
išspręsti amžinybės klausimą, kai ji pati 
yra toji tikroji amžinybė.

Birutė pažiūrėjo nustebusiomis akimis 
j Nemy ir tarė:

— Dėkui už šias gražiausias mintis. Jas 
turėtų giliai įsisąmoninti mūsų tautos jau
nimas, tada tikrai jis būtų savyje amžinas.

Išlipus iš požemio, čia pat jau ir kara
laičio Kazimiero koplyčia. Ji — meno to
bulybė. kokios Nemv niekur nebuvo ma

čiusi. Tai nuostabus renesansinio meno kū
rinys. Ties Kazimiero karstu sienoje išly- 
dintos figūros, kurios visos, atrodo, lyg 
kyla į viršų. Jų viduryje yra angelas, ku
rio iš apačios apšviestas šypsnys visai toks 
kaip Mona Lizos paveikslas; Koplyčios ar
chitektūra, rodos, kilte kyla ir laikosi ore 
savo nepaprasta, meniška būtimi. Visa jos 
aplinka teikia kažkokią slėpiningą ramybę.

— Žinai. Birute, šis puikus menas manęs 
nežavi. Nes jis yra atvilktas per jėgą į mū
sų kilnų kraštą. Aš tik jį įvertinu, nes ti
kiuos kad jį matė ir mano mylimas Gintas 
ir aš žinau, kad jis taip pat galvojo, kaip 
ir aš.

Paskui jos ėjo aplink katedros kolonas. 
Daug ką galima pamatyti katedroje, bet 
dar daugiau ji slepia savyje . Jos pamatai j 
pastatyti iš tų akmenų, kurie kitados buvo 
Lietuvos senovės šventyklos sienose. Kiek
vienas šių akmenų buvo pažymėtas tam tik
ru senųjų aisčių (baltų) ženklu, nežino
mu mūsų raštu. Katedros požemiuose il
sisi visa garbinga Lietuvos karalystės isto
rija. Čia kur nors ilsisi palaikai mūsų di
džiojo genijaus ir karvedžio Karaliaus Vy
tauto Didžiojo, kiurio galybė siekė nuo 
Baltijos žemės iki Juodosios jūros.

Pasiekus didžiojo altoriaus — kairiąją 
pusę. Birutė tarė:

Štai Vytauto Didžiojo paveikslas. Kiek 
žinoma, tai autentiškiausias iš visų žino
mųjų jo paveikslų.

Nemy tiesiog įsmeigė akis į šio didvy
rio protingą, ramų ir giliai mąstantį vei

dą. Ji matė jame Europos laisvės saugoto
ją, žiaurių totorių nugalėtoją, Žalgirio 
mūšio kovingąją dvasią ir nenuilstamą or
ganizatorių. Dabar, kai į Europą vėl plūs
ta tie patys totoriai, nuo kurių jis ją taip 
ilgai gynė , pats metas iškelti jo didžiuo
sius nuopelnus ir pagerbti tautą, kurios 
vadu jis buvo, ir padėti jai išsivaduoti iš 
stalinistų priespaudos.

— Birutėle, — tarė Nemy, negalėdama 
išlaikyti apmaudo savo esybėje, — Lietu
va yra šalis, kurios žygiai dar neapdainuo
ti, neaprašyti ir neįvertinti. Tiesa, Micke
vičius, lietuviškio grožio dainius, papuo
šė mažutę vienos epochos dalelę, bet 
mums reikia dar šimto Mickevičių. Čia tiek 
temų, tiek įkvėpimo, tiek pasakojimo, 
tiek didvyriškos ištvermės, kad galima su
kurti ištisas mūsų istorijos epopėjas.

Birutė džiaugėsi savo draugės entuziaz
mu. Tai girdėti jai buvo ypatingai malonu, 
nes ką Nemy kalbėjo, ji tai jautė.

Taip besamprotaudamos abi lietuvai
tės atsidūrė Gedimino kalne.

Matydama šį Lietuvos senovės pamink
lą, Nemy vos tepajėgė susivaldyti. Ji ran
komis čiupinėjo pilies sienas, glaudė prie 
jų savo veidą, bučiavo jų akmenis.

Nenutraukdama akių, ji žiūrėjo į pilies 
bokštą, lyg norėdama, kad jo vaizdas pa
siliktų jos akyse ir įsižymėtų jos mintyse. 
Jos gražios mėlynos akys švietė jūros gel
me, liepsnojo ugninga meile šiai mūsų se
novės didingai vizijai.

— Žinai, Birute, šį vaizdą aš visuomet 
atsiminsiu ir jis turėtų būti kiekvieno lie
tuvio namuose, visur, kur jis bebūtų. Juk 
čia toks būdingas mūsų protėvių pamink- < 
las. Senovės garsios vietos yra lyg mūsų į 
pačių buitis, lyg mes visi lietuviai būtu
mėm. Jeigu nebūtų šių garsių vietų ir mū
sų istorijos, tai ir mūsų pačių, kaipo tokių 
nebūtų. Mes ir būdami nebūtume tie kas 
turime būti. Juk kiekviena tauta yra tiktai 
tai, ką ji sukūrė savo istorijoje, savo žy
giais ir savo kovomis. Paskui tais darbais 
gyvena ir alsuoja visa tauta. Tai sudaro 
tautos prasmę. Kiekviena tauta, lyg iš sa
vo stebuklingo istorijos lobyno, iš savo pro
tėvių darbų semiasi stiprybės. Tais dar
bais ji gyvena ir paveldi savo tėvų jaus-: 
mus. Jeigu tauta seka savo tautos buitį, 
tai kuo ji ilgiau gyvena, tuo darosi stipres
nė, vis kultūringesnė ir žmoniškesnė.. To
dėl kiekvienos kultūringos tautos šven
čiausia pareiga yra būti savo protėvių tą
sa, t y. būti savimi, savo tėvų vaikais.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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DR. MINA BALIONAS
AKIU AUSŲ, NOSIES

RACINE, WIS.
Vasario 16 minėjimas

ir fittrinr ta ligos
2858 W. C3ri Street 

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). TeL LU 5 6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Vasario 23 d. vietos Altos sky
rius suruošė Lietuvos nepriklau- 
somės atstatymo minėjimą, ku
ris pradėtas pamaldomis už žu
vusius dėl Lietuvos laisvės šv. 
Kazimiero bažnyčioje. Pamaldas 
laikė ir pamokslą pasakė kun. 
J. Kupris, MIC.

4 vai. p. p. įvyko oficialus mi
nėjimas, kurį atidarė Altos sky
riaus pirmininkas Vikt. Kažemė-

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR tLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talaf. 6954533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET

kaitis. JAV himną sugiedojo 
Ida Tamulėnienė, o kun. J. Kup
ris, MIC perskaitė maldą.

Wisconsin© gubernatorius Pa
trick J. Lucey ir Racine burmis
tras Stephen R. Olsen išleido

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rvzid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

ladientiM ir ketvirtad. 1—7 v

__ ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS proklamacijas, skelbiančias Va
sario 16-ją Lietuvių Diena. Pir
mąją praklomaciją perskaitė R. 
Pliūra, antrąją V. Kleinotaitė.

Po to buvo publikai pristaty
tas savanorių-kūrėjų atstovas 
Stp. Satkūnas, svečias kalbėto
jas dr. Zenonas Danilevičus ir

•ntrad.. penktadienį nuo 1—5. tree, kiti vietiniai veikėjai.
ir‘ žeštad, tiktai susitarus. j Dr z Danilevičus, didžiulio

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS-

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Mmbrim Rd., Westchester, HL
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadieni 8—3 vaL 
T<L ,562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. HSIN - EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti' M! 3-0001.

DR. K. A. V. JUČAS
Tel.: 763-3310 ir 480-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS

MUZIKA
IŠ EUROPOS j 

PLOKŠTELĖSE !
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

r-..." -- = -----
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
G Ė L I N YČ I A 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

,ii. ------ -

2483 W. NORTH AVE. 
(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818
RazidenciioS: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

.CYIDAUS LIGŲ SPEC.» 
2454 WEST 71 st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta._______

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikriną rikis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
vp! pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUTIS
.*:■ INKSTŲ, PŪSLĖS IR. 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

‘GĖLININKAS
j (PUTRAMENTAS)
‘ Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
Į 5525 So. Harlem Ave. — • 586-1220

-------.... . ..--gT _j=:--------------i-.....................

7 PERKRAUSTYMAj

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882

VaL: antrai nuo X—4 po pietų, 
ketirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumosonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

’ Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviv kalba: kasdien nuo pirma- 
. dienio iki penktadienio 11—12 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek-; 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.’ 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
k------------  ■ ------------; — ---- 'J

Amerikos medikų draugijos žur
nalo redaktorius, pasirinko savo 
kalbai labai įdomią temą — “Lie
tuvių tautinis charakteris isto
rijos perspektyvoje”.

Pradėjo nuo trispalvės iškė
limo Vilniuje. Mažas būrelis iš
kėlė ją Gedimino kalne, kuomet 
neseniai paskelbtoj nepriklauso
mybė buvo didžiausiame pavoju
je. Laikai panašūs, o ypač grės
mingi tiems, kuria siekia Lie
tuvai laisvės okupuotame kraš
te. Simas Kudirka pasakojo, 
kad jaunuolis už iškėlmą vėlia
vos vas. 16 d. Lietuvoje gavo 
6 mėnesius kalėjimo, šiemet 
vas. 16-sios proga buvo iškelta 
trispalvė Marquette Parko gau
singoje kolonijoje. Pakėlime da
lyvavo tik porą desėtkų lietu
vių, o galėjo jų būti šmtai. Yra 
vienok ir šviesių pusių, nes lais
vės viltis yra galinga ir ji stip
rina tikro lietuvio širdį ir protą.

Savanoriai ėjo į kovą dėl Lie
tuvos laisvės ne dėl garbės, ne 
dėl turtų, bet dėl noro savaip 
tvarkytis, laisvai gyventi. Mūsų 
protėviai buvo pagonys, bet jų 
tikėjimas buvo labai dorovingas, 
aurėjęs gražių tradicijų ir mis
tiškos romantikos. Lietuvis tu
ri daugiau menininkų ir kūrė
jų negu kitos tautos. Neatsilie- 
kama ir akademinėje srityje. 
Lietuviai yra savo dvasia, savo 
vidaus vaizduote turtingesni 
žmonės kaip jų draugai ar ben
dradarbiai amerikiečiai.

Emigracijoje svarbu išlaiky- 
lietuvišką kalbą, papročius. Pa
laikyti visas lietuviškas organi
zacijas, siekti vienybės jų tar
pe. Laisvės veltui negausime. 
Dėl jos reikia kovoti, šaukti, jos 
reikalauti. Ateis diena kada su
grius rusiškasis kolonializmas 
Lietuvoje, tik būkime tai dienai 
pasiruošę, kad kuo geriausiai 
galėtume padėti savo tėvynei.

M. Petkūnaitė perskaitė Al
tos paruoštą rezoliuciją, kuri bu
vo pasiųsta prezidentui Fordui 
jr kitiems pareigūnams.

Senam Altos veikėjui G. Ka
počiui buvo įteiktas Altos C V 
padėkos žymuo. Tokiu pat žy
meniu buvo apdovanotas ir bu
vęs ilgametis Racine Altos pir
mininkas Martynas Kasparai
tis, kuris šiuo metu gyvena Rock- 
forde.

Oficialioji < minėjimo dalis 
baigta žuvusių dėl Lietuvos lais
vės pagerbimu ir Lietuvos him
nu.

Meninėje dalyje moterų siks- 
tetas “Viltis” padainavo kelias 
dainas. Tenka priminti, kad siks- 
tetas jau trečiame minėjime da
lyvavo iš eilės ir dar yra pa
kviestas minėjimui į Milwaukee. 
Tai tikrai gražus dainininkių pa
sišventimas, už kurį turime nuo
širdžiai dėkoti joms, o ypač jų 
vadovei Reginai Ditkienei.

Gražiai pasirodė ir lietuviškų 
tautinių šokėjų grupė St. Mila
šiaus vadovaujamas Bijūnas.

Po minėjimo buvo bendri už
kandžiai. Aukų Lietuvos lais
vinimo reikalams surinkta 400 
dol. Visą minėjimą pravedė V. 
Kažemėkaitis. Jurgis Milas

VYTAUTAS GUTAUSKAS,
Kr. Donelaičio mokyklos mokytojas kartu su 
Albertu Paullkaičiu ir Faustu Strofia tvarkė 
"Rugiaplūtės pabaigtuvių" vakaro muzikinę dalį.

Nuotrauka V. Noreikos

kos pavidale, ne vien kaip svei
ką maistą, bet dar labiau kaip 
sveiką vaistą.

Mo/kos, kaip terapeutiškas 
agentas, nuo seniausių laikų var
tojamos ypač Europoje, kur yra 
specialūs sveikatos rezortai ir 
tokiuose rezortuose pacientams 
duodamos tris kartus per die
ną morkos įvairiose formose.

laikais turėtą svorį — 135 sva
rus.

Dar vieną skaudžią ligą ji tu
rėjo prieš pradėdama gydytis 
morkų sunka. Tai buvo skaus
mingas sąnarių artritis, toks 
kad ji jau menkai begalėjo nau
doti savo rankas.

Pradėjus sveikti bendrai, jos 
artritis irgi pradėjo.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAŠ-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pegalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., CMeago, III. 60629 

T*Uf.i PRocpect 6-5084

2454 WEST 71st STREET
Ofiso HEmlock 4-2123
Rnid. telof.: Glbson 8-6195

Priimu ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Morkų sunka 
geriausias vaistas 
Kad “gyvų” vaisių ir daržovių 

sunka yra ir sveikas maistas ir 
gydantis vaistas daug kas jau 
žino ir iš savo patyrimo. Kad 
kai kurios daržovės ir vaisiai 
ypatingai gerai veikia tam tik
roms ligoms galima rasti gau
singoje literatūroje nno seniau
sių iki naujausių laikų. i 

Čia vieta ir laikas plačiau ir1 
rimčiau susipažinti sa morko
mis, kurios palyginti ne tiek be-1 
protiškai pabrango kaip kiti 
maisto produktai, labiausiai vai
siai ir daržovės. Teko susipa
žinti su vieno populiaraus dak
taro H. E. Kirschnerio knyga 
apie sultis (Live Food Juices-' 
Gyvo maisto sunkos), kuri iki 
šiol turėjo 28 laidas! Ypatingai 
daktaras įvertina morkas snn-‘

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

"įsižiūrėkime j kuris iškentėjo tokį prieštaravimu prieš save 
nuo nusidė’fėliy, kad nepailstumėte susitpnėję savo sieloje".

Ebr. 12:3- ‘

Aprašymas apie mūsų Atpirkėjo kentėjimus už mus, yrajabai graudin- 
Šas, suminkštinąs skaitytojų širdis. Jis kantriai kentėjo apjucfcą ir gėdą, ne 

ėl savo nusikaltimų, nes jis* jokių nusikaltimų neturėjo. Jis kentėjo dėl 
mūsų. Kristus buvo neteisingai apkaltintas ir mūsų nusikaltimai buvo su
mesti ant je. Sekdami jo pėdomis ir besipriešindami nuodėmei, mes dar vi
sai nedaug kentėjom. Todėl nepailskime geruose darbuose, bet darykime ge
ra visiems, kai turime progos, o ypatingai tikintiesiems Dievo žmonėms.

o • •

Mažą kny9utą, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME j

2533 W. 71st Street ;
Telef.. GRovehill 6-2345-6 I

L41G So. 50th Ave., Cicero |
Telef.: TOwnhall 3-2108-S I

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS !
AIKŠTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Dr. Kirschneris pateikia vieną 
pavyzdį, kaip tūla' amerikietė 
moteris misdama maistu, turin
čių daugiausiai krakmolų, kep
tomis bulvėmis, riebia mėsa, ir 
turėjusi trafiko nelaimę, pasi
darė sargalota ir labai nervuota, 
pagaliau jai prisimetė geltonli- 
gė, kol iš 135 svarų sumenkėjo 
iki 65 svarų viso svorio. Pada
rius diagnozę nustatyta, kad ji 
serga blužnies leukemija...

Ligonei teko susipažinti su 
Europoje sveikatos maistą stu
dijavusia moterimi, kuri tvirti
no pati vaisių ir daržovių, o ypa-. 
tingai morkų sunka net nuo vė
žio pagijusi. Ji prikalbėjo ligo-. 
nę pradėti morkas imti kaip 
vaistus. Kitaip ir nebegalėjo,, 
nes ji buvo jau tiek nusilpusi, 
kad ir morkų sunką begalėjo 
imti šaukštu.“ Palaipsniui mor
kų sunkos kiekis padidintas iki 
8 uncijų stiklinės per 24 va
landas, palaipsniui didinant kie
kį, kol įprato imti morkų sun
kos po galioną per parą.

Jokio kitokio maisto nei vais
tų ji negavo per ištisus 18 mė
nesių. Pirmieji du mėnesiai jai 
buvo sunkiausi, su įvairiomis re
akcijomis ir simptomais, kaip 
tai viduriu hemoražai; jos svo
ris per tą laiką nei kiek nepa
didėjo (65 svarai). Tik staiga 
jos liga stačiai “stebuklingai”

Jos pirmas solidus maistas 18 
mėnesiu mitus tik morkų sun
ka, buvo sveiki nunokė kriau-.1I sės ka tik nuo medžio: saločiu 7

lapai, salierai, datulės dar sun
kų formoje, ir medus. Ir visiš
kai pasveikusi ir sustiprėjusi ji 
ir toliau mitusi morkų sunka per 
visą dieną, o po darbo, vakare 
didele lėkšte žalių daržovių su 
avokadomis, saulėgrąžų arba se
same sėklomis arba keliais rie
šutais.

Jau pusdešimtų metu buvu-: 
šioji ligonė dirba kasdien iki 12 
ir daugiau valandų ir ji yra 
sveika ir nė sykio net slogomis į 
nesirgo. Daktaras teigia, kad 
norint atjauninti kraują ir kū-į 
no audinius reikia kūnui duoti 
sveikų gyvų augalų maistą sun
kos formoje. J. Pr.

PAPLITUSI GONORĖJA
Amerikos Socialinės Sveika-

tos Asociacijos raportas skelbia, < 
kad praeitais metais apsikrėti- 
mai gonorėjos liga pasiekė re
kordinio 8 nuošimčių skaičiaus. 
Iš kiekvienų 100 tūkstančių ame
rikiečių 420 yra ta lytine liga 
apsikrėtė.

•Praeitais metais gonorėja ser
gančių JAV-bėse buvo 873,161; -! 
sifiliu sergančių buvo 24,728.

pasuko gerojon pusėn ir ji pra
dėjo atgauti svorį po svarą per 
savaitę, kol pasiekė savo sveikais

SKAITYK IK K-ITA^T PATARK 
SKAITYT: DEMOtL?ATINĮ 

DIENRAŠ1 .

A profitable bake sale takes good planning, organization and 
setting teAniques.

**Bake Sales Are For R<isin Money” is a new 16-page book
let that’s been written by the home economists at the Califor
nia Ramin Advisory Board to ąįve ymi hints tm eeeryAing 
from baric organization to publicity, creative packaging and 
food safety. In addition this bake sale gui<> contwm* « wfleo 
tion of delicious recipes designed to delight any bake sale cua- 
iomer.

Covatry Rasin Gmgersnapa * only one of the tnrty ideas. 
For more recipes, write for your free copy of “Bake Sales Are 
For Raisin Money,” Department M., P.O. Fresfaeę
California 93755.

COUNTRY KAISIN GINGERSNAPS
C cup fŠBoHenia< 1 tmfĮMmai salt

1 eup sugar 1 teaspoon ginger
1 egr ^4 ter*porm ctYmanxm

W eup molas<cs Vi teaspoon riores
rwp* rifled flowr cups California rawwns,

% Maspg—saoda chopped
’ Sugar

Rent together whortenmg, sugar and egg. Blend in molasses. 
Sift together flour, soda, salt and spices; blend into creamed 
mixture. Mix in raisins. Chill dough. Shape dough into small 
boHa and roJT iri Ptoee <n žigbtžr flensed baking sheet. 
Bake st 375 degrees 8 to 10 minutes. Remove to cooling radc 

Makes about 3 dozen cookies.

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So- HERMITAGE AVENUE
TeL: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

ambulance 
patarnavi
mas U1ENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
OAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
♦348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. L1TUANICA AVE. TeL: YArds M 138*1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W EST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So- HASTED STREET Phone; YArds 7-191)
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PardavimuiPardavimui

Parke.

' 7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Rinktinės valdvbanimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

DRAUGAS IR BIČIULI

VIENUOLĖS GRUMTYNĖS 
SU PLĖŠIKU P. DISMUKE

185 North Wabaxh Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

aukštų 
Sausas 
■pietus

Praeitą pirmadieni keliems 
asmenims skaičiuojant katalikų 
bažnyčios Corpus Christi savait
galio rinkliavų pajamas, staiga 
Įpuolė stambus jaunas vyras ir 
pasigrobęs $2,462 pin igų lei
dosi bėgti pro duris laukan, bet 
viena vienuolė seselė Ann Rub-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St 

Chicago, III. 60608

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

GA 4-8654

invalidas 
Lietu
mi re. 

Teofilius 
išvežtas į 

Buvo iš 
vėl are*- 

1 Vilniaus

trims mėn.
— 526.00, pusei metų 
m — $31.00 metams.

NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel«f.; REpublic 7-1941

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50

SVARBUS PATAISYMAS
(LIEČIA MARQUETTE PARKO APYLINKĘ)

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Arch«r Ava. 
Chicago, III. 60632 Tol. YA 7-59*0

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO
TIKRĄ TIESĄ — !

ŠVIESĄ.

Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuviškų spaudą.

516.00, 
JAV vietose metams 
— 2.50. Užsieniuo- 
savaitę nemokamai.

Tabako Mokesčių Tarybos ži
niomis, mokesčiais (taksos) nuo 
tabako davė federalinėms, vals
tijų ir' municipalinių adminis
tracijų iždams rekordinius pa
jamų kiekius — 5.8 bilijonus 
dolerių. Vidutinė kaina cigare
čių pokeliui buvo 44.5 centai; 
po 20 centų taksų nuo pokelio.

Federalinis mokestis nuo po
kelio yra 8 centai; valstijoms 
mokestis Įvairuoja nuo 2 centų 
(North Carolina) iki 21 cento 
(Connecticut).

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

iTairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste Ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, m. 60609. Tel VI 7-3447Federaliniy ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 4367878

WANTED WOMAN for light house
keeping and care of 2 small children 
5 days a week from 7 A. M. to 6 P. M. 

Vicinity of Lawrence & Pulaski. 
267-8615.

ELENA ŠERELIENĖ,

Kr. Donelaičio aukštesnės mokyklos mokytoja, 
surežisavusi "Rugiapiūtės pabaigtuves". Veika 

lui dekoracijas sukūrė Vanda Aleknienė.
Noutrauka V. Noreikos

— Detroito Skautijos Kaziuko 
mugė bus kovo 9 d. 11:30 vai. 
Kultūriniame centre, tuoj po 
pamaldų Dievo Apvaizdos baž
nyčioje. Mugėje bus galima 
pavalgyti pusryčius, priešpiečius 
bei pietus. Ponia Elena Alkevi- 
čienė artėjančioms Velykoms 
turės margučių kraiteles, o po
nia Petrė Pajaujienė paruoš vi
są velykinį stalą laimėjimui. 
Skautai yra pasiruošę priimti ir 
laukia atsilankant.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,.
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

Voldemars Korsts prašė Chi
cago Tribune laišką, kurs buvo 
Įdėtas to laikraščio kovo 4 die
nos laidoje:

Kai diktatoriams Maskvoje 
kalbant daugelis nulenkia savo 
galvas, drąsos priduoda kong- 
gresmanas Edward J. Derwins- 
(respublikonas iš Illinois), vy
resnis mažumos narys Atstovų 
Rūmų užsienių reikalų komite
te, kurs 94-jo Kongreso atida
rymo dieną pateikė Atstovų Rū
mų Rezoliuciją 11, kurioje rei
kalaujama, kad Jungtinių Vals
tybių delegacija. Europos Sau
gumo Konferencijoje jokiu būdu 
nepripažintų Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos aneksijos sovietams.

Daug tūkstančių amerikiečių, 
kilusių iš Pabaltijo, yra dėkin
gi kongresmanui Derwinskiui ne 
vien dėl etninių jausmų, bet ir 
kaip amerikiečiai. Pavergtosios 
Rytų Europos tautos yra mūsų 
ištikimiausi sąjungininkai. Jos 
yra kliūtys bet kokiems Sovietų 
agresijos planams.

— Kazys Giraitis iš Marquette 
Parko apylinkės vardadienio 
proga gavo nuo savo artimųjų 
vertingiausią dovaną — metinę 
Naujienų prenumeratą. Naujie
nų vadovybė dėkoja ir sveiki-

PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

• LB Marquette Parko Apylinkės Valdyba 
Čikaga, 1975. 2. 26. .

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

NAUJI!NOS, CHICAGO t, ILL. — THURSDAY, MARCH 6, 1975

$30.00, pusei mėty 
Kitose 

vienam mėn.

na. Ta proga-pranešama, kad 
platinimo vajaus proga, Naujie
nos yra siunčiamos susipažini
mui 2 savaites nemokamai sulig 
gautais pageidavimais arba pri
siųstais galimų skaitytojų ad
resais.

— Kun. Adolfo Stasio, Čika
gos lietuvių visuomenės veikėjo, 
70 metų amžiaus sukakties mi
nėjimas rengiamas gegužės 4 d. 
5 vai. po pietų Balio Pakšto sve
tainėje. Pakvietimus Įsigyti ga
lima pas O. Gradinskienę (jie 
niekam nebus siuntinėjami), 
2512 West 47 St., tel. 376-1998.

INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

Po to kalbėjo baltgudžių or
todoksų kunigas Miron Miro- 
novič, latvių evangelikų ku
nigas Vilis Vacbergs, lietuvių 
katalikii kunigas Vytautas My
kolaitis ir lietuvių evangelikų 
kunigas Ansas Trakis, abu 
kalbėjo angliškai ir lietuviškai. 
Ukrainiečių1 ortodoksų ir kata
likų kunigai Orest Kolin ir 
Petro Lasko.

— K. Povilaitis iš Marquette 
Parko apylinkės, lankydamasis 
Naujienose pareiškė pasigėrėji
mą naujų skyrių Įvedimu, tuo 
Įvairinant turinį ir ieškant pla
čių kelių turinyje bei naujovių 
formoje, nors dėlto girdėti Įvai
rių komentarų. Daugumoje jie 
yra teigiami. Naujienų vadovy
bė dėkinga už palankius pareiš
kimus, gerus linkėjimus ir 5 dol. 
dovaną laikraščio paramai.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, DI. 60629. - TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

'ly pasivijusi plėšiką sulaikė jį 
|ant šaligatvio, plėšikas ją per- 
. trenkė žemėn, grasindamas už
mušti, bet ji įsikibusi Į jo koją, 

į kad ir kumščiuojama nepaleido.
Pasitaikė tuo momentu prava
žiuojančios automobiliu dvi po
licininkės plėšiką areštavo. Jis 
pasisakė esąs Paul Dismuke, 28 
metų amžiaus.

Bažnyčia Corpus Christi yra 
prie 4924 S. Martin Luther King 
Drive.

— Chicagos Jūrų šaulių Gen. 
T. Daukanto kuopos nariai da
lyvaus su savo vėliava Lietuvos 
šaulių organizacijos pradininko 
ir Įkūrėjo Vlado Pūtvio minėji
me ŠĮ sekmadienį, kovo 9 d. 
2 vai. Vyčių salėje. Visuomenė 
kviečiama dalyvauti.

Bimj NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
SALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEE. — 254-5554Visi kunigai meldėsi ir pasa
kė neilgas kalbas liesdami 
maždaug tą pačią temą. Aiš
kino rusiškųjų komunistų žiau
rumus ir tikinčiųjų persekio
jimus. Dar kalbėjo civilis dakta
ras Kari MacAntyre, kuris 
griežtai pasmerkė dvasiškių 
propagandistų pareigas ir tie
siog ragino visą pasaulį pabus
ti ir kuo greičiausiai nusikra
tyti rusiškojo imperializmo.

Vadovaujant lietuvių kunigui 
Borevičiui, lietuviai sugiedojo 
“Marija, Marija”! Perskaičius 
parengtą rezoliuciją, demon
stracijos užbaigtos Ukrainos 
himnu. Daug kas galvojo, kad 
būtų buvę geriau, jei būtų

Atvvkęs Į Civic centra, kokia 
valandą anksčiau, ten jau ra
dau nemažą žmonių skaičių. 
Iš lietuviu kun. Adolfas Sta- 
šys ir 'Feodoras Blinstrubas sta
tė tribūnoje lietuvišką vėliavą. 
Po to kun. Stasys dalino žmo
nėms lapelius, kuriuose rašo
ma apie rusiškuosius melus, 
kadokupuotoje Lietuvoje žmo
nės naudojasi -religine laisve. 
Ten pat pažymėta, kad okupuo
toje Lietuvoje tikintieji per
sekiojami. Konkrečiais fak
tais tai įrodo, kad ir Lietuvos 
vyskupų likimas. 'Telšių vys
kupas Vincentas Borisevičius 
1916 m. areštuotas ir 1947 m. 
sausio 3 d. Vilniuje sušaudy
tas. Telšių vyskupas Pranciš
kus Ramanauskas 1946 išsiųstas 
į Vorkutoj koncentracijos sto-

BURŠTEINĄ
^<TeL 253-5826

(įstaigos) ir
677-8489

(buto)

Latvis Tedis Zerinš apsiraišio
jęs retežiais nešiojo didelį pla 
katą, kuriame atvaizduota lieps 
nose deganti knyga ir apačio
je užrašas “Rusai ir dabar 
konfiskuoja ir degina bibli-

pasinnkimcs
P3-5 vienintelį 

ig’ lietuvį kailininką 
5 \ Chicago je

— Richardas Bilaitis yra Me
no profesorius Wayne State 
universitete taip pat to univer
siteto galerijos koordinatorius 
ir meno darbų rinkinio kurato
rius. Jis bendradarbiauja Det
roito ir apylinkių kultūrinių or
ganizacijų bei institucijų leidžia
mame informaciniame kultūri
nių Įvykių kalendoriuje. .^Sausio 
mėn. laidoje jis aprašo dail. Bay 
Frost Fleming ir jo darbus. 
Prof. R. Bilaitis yra gimęs Ame
rikoje, bet mielai palaiko ryšius 
su visu kartu lietuviais.

Ukrainietis, atidarydamas 
demonstracijas, pasakė, kad 
iš rusų okupuotų kraštų atvy
kę Į Ameriką dvasiškiai yra ru
su atsiųsti propagandistai, no
rint amerikiečius įtikinti, kad 
ir ten egzistuojanti tikybos 
laisvė, šių dvasiškai burnos 
užčiauptos ir jie kad ir norė
dami, apie tikrąją tikinčiųjų 
padėtį, negalės papasakoti. 
Jie tik kartos tą, kas bus jiems 
liepta sakyti.

Todėl ir susirinkta išreikšti 
protestą prieš dvasiškių nau
dojamą melagingai propagan
dai mūsų tarpe Įnešanšančią 
dezorganizaci j ą.

demonstracijas užbaigę Ameri
kos himnu.

Dauguma demonstrantų laikė 
rankose degančias žvakutes. 
Nežiūrint gana šaltoko oro ir 
vėjo aikštėje galėjo būti susi
rinkę apie |800 asmenų. Apie 
porą šimtų galėjo būti ir lietu
vių, nes net du pilni autobusai 
atvažiavo. Be to, dalis ir kito
kiomis susisiekimo priemonė
mis, ar miesto autobusais atva
žiavo. Bet vistiek daugiausiai 
dalyvių tarpe buvo ukrainie
čių). Stnsi/s Jušlcėnas

Demonstracija prieš sovietinius dvasiškius
Š. m. kovo 3 d. Chicagos vi- 

duriniestyje prie Civic (Cent
ro vyko demonstracijos prieš 
atsiųstus iš Rusijos okupuotų 
kraštų: Armėnijos apostolikų 
ir baptistų, Gruzijos ortodok
sų, Latvijos evangelikų, Lietu
vos katalikų ir Ukrainos kata
likų ir ortodoksų bažnyčių, ne
šiojančių aukštus dvasininkų 
titulus , asmenis.

ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21,800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marnuette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildvmai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kamtalo. Platus lotas, at- 

p’azo šildvmai. Brighton 
ono.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 
20 metu mūras. 1% vonios., 
pušinis beistnantas. .Blokas i 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS —. pinigams 
rinkti. Marauette Parke. Dabar duo
da paiamų anie $8 000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus vidui. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, 
iamu.

vykių. Kaip visiška 
buvo gražintas j okup. 
vų >ir spalio 15 d 
Kaišedorių vyskupas 
Matulionis 1917 m. 
Vladimiro kalėjimų, 
ten paleistas, bet ir 
luotas. 1962 m. mirt 
arkivyskupas Mečislovas Rei
nys 1917 išvežtas į Vladimiro 
kalėjimų ir ten 1953 m. spalio 
mėn. mirė.

Ukrainiečiai platino: Balt- 
gudijos, Estijos, Lietuvos, Lat
vijos ir Ukrainos baŠLytinių or
ganizacijų bendrus protestus 
prieš tikinčiųjų persekiojimų 
paminėtuose kraštuose. Kita
me atsišaukime, aiškino apie 
tikinčiųjų persekiojimus ir pa
mini keletą aukštu dvasiškiu 
išvežtų iš Ukrainos į koncen
tracijos stovyklas ir nužudy
mus. Įdėtas vaizdelis vaizduo
jąs už spygliuotų vielų stovin
čių suvargusių vyrų būrį.

virš $17,000 pa- 
Arti mūsų. $77.000.

Aikštėje ant stovinčios tribū
nos stovėjo dide.lis ukrainie 
čių pastatytas kryžius ir Ame
rikos, Lietuvos, Latvijos ir Uk
rainos tautinės vėliavos. Ma
tėsi ir plaktų su įvairiais šū
kiais, nukreiptais prieš rusus

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chieego, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Vasario 22 d. “Drauge” paskelbtas pranešimas, kuriame 
sakoma, kad teisėta LB Marquette Parko Apylinkės Valdyba šau
kia apylinkės susirinkimą kovo 9 dieną. Pasirašo grupė asme
nų su V. Velža priešakyje.. ' * S

šiuo pranešama visuomenei, kad LB Marquette Parko Apy
linkės Valdyba, vadovaujama Jono Vaičiūno, susirinkimą šau
kia balandžio 6 dieną ir "nieko bendra neturi su skelbiamu kovo 
9-os dienos susirinkimu.

Du Garbės Teismo sprendimai patvirtino Valdybą, išrink
tą 1973 m. vasario 25 d. susirinkime. Jokios kitos valdybos Gar
bės Teismas nepripažino.

Panaudojimas svetimo vardo yra neleistas šio krašto 
įstatymu

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinvs. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją "pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantij ir pa
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S60 pusmečiui autamobilio 
Liability ipdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas' pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi, ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metams —

S8.50, vienam mėn. $3.00.
— $14.00,
Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAMŲ PIRKIMAS - 17.RDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

— Vytauto Didžiojo šaulių 
rinktinė ruošia Vlado Pūtvio mi
nėjimą su menine programa. 
Minėjimas bus kovo mėn. 9 d., 
sekmadienį. 2 vai. popiet. Vyčių 

Dabartinė tikroji LB Marquette Parko Apylinkės J salėje. Po minėjimo kavutė. 
Valdyba turi registruotą čarterį. išduotą LB Marquette Parko Įėjimas visiems laisvas. 
Apylinkės vardu. Jokia kita grupė, sambūris ar šiaip asmenys, 
pasivadindami LB Marquette Parko Apylinkės Valdybos vardu, 
neturi jokios teisinės galios, taigi, ir jų kviečiamas susirinkimas 
nebus teisėtas.




